
BEZPŁ ATNY T YGODNIK SPOŁECZNO -  KULTUR ALNY
NAKŁAD 20 tys.      ISSN 2450-8136 

Nr 43 (329)  7 grudnia 2023

Więcej na str. 8-9

Świętowania czas!
 | fot. Andrzej Pokuta 
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trzeba zmienić zasady i puścić, pomimo braku miejsca, 
dwa kierunki (i tak to działa od przeszło 30 lat, miesz-
kańcy nauczyli się mijać w magiczny sposób i nic się nie 
dzieje). Każdy jednak zachodził w głowę, po cholerę takie 
szerokie te trotuary?

Zagadka rozwiązała się pierwszej zimy, okazało się, 
że pod szerokim chodnikiem przechodził ciąg rur cie-
płowniczych, nie mogła nad nimi przebiegać droga, a że 
wiecznie zalani budowlańcy zapomnieli ją zaizolować, 
na powierzchni w tym miejscu nigdy nie utrzymywał się 
śnieg. W ten sposób parkując na chodniku, pomimo że „pod 
chmurką”, miałeś automatyczne odlodzenie auta i pod-
grzewane podwozie. Kilka lat temu jednak zlikwidowano 
przepływ gorącej wody i luksus się skończył, a szkoda.  

Od tego czasu trzeba łopatować, jak to powiedziała 
pewna starsza pani, na popularnym w sieci fi lmiku. I jak 
co roku media mają używanie w tym temacie. Rozbawi-
ła mnie pewna przeczytana informacja. Pan emeryt wy-
walił śnieg na ulicę, po czym przejechał bardzo zły pług 
i niezwykle złośliwy kierowca odrzucił breję na chodnik. 
Zrobiła się afera, gdyż starszy pan nie ma siły na ponowne 
łopatowanie śniegu. Ja się tak zastanawiam, czy ponad 
75 lat życia nie nauczyło go, aby tak odśnieżać, żeby nie 
wrzucać na ulicę, lecz na posesję? W każdym razie dramat, 
że pług przejechał przez ulicę. Nie dogodzisz, jak się nie 
obrócisz, to d… z przodu. Brakło tylko pani Jaworowicz 
albo UWAGI, ale jaka afera, takie media. 

Jeden śnieg lubi, drugi nie cierpi. Tak samo jak święta, 
o których pisałem, mocno sfrustrowany, tydzień temu. 
I jeszcze trzeba ubierać choinkę, pewnie się domyślacie, 
jaki mam do tego stosunek. Chociaż... przecież mówiłem, 
że nie trzeba jej rozbierać, bo rok szybko minie. Wystar-
czy kreatywnie podejść do tematu, ja teraz tylko obrócę 
o 180 stopni, w ten sposób wielkanocne pisanki pójdą 
od strony ściany, a bombki bożonarodzeniowe przejdą 
na przód. I gotowe. Otarłem się o geniusz.

Martwi mnie jednak, że przez pogodę więcej jest za-
chorowań. Podobno szaleje jakaś odmiana covida, nazwa 
medialna to „kraken” i nie ma to nic wspólnego z „Piratami 
z Karaibów”, chociaż się kojarzy. Spotykam znajomego, 
wiem, że to hipochondryk, wiecznie znajduje w sobie ja-
kieś choroby. I pytam go: Jak u ciebie? Nie dopadła cię 
klątwa potwora „krakena”? A on mi mówi: Chyba prze-
szedłem to choróbsko i to z poważnymi powikłaniami. 
Ciągle dopadają mnie dziwne przypadki. Na przykład 
ostatnio mam alergię na przedmioty skórzane. Ile razy 
budzę się w butach, to mnie łeb napieprza...

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich 
redagowania i skracania. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Dys-
trybucja "Pulsu Jaworzna" bez pisemnej zgody wydawcy jest zabroniona. Sprzedaż 
bezpłatnego tygodnika jest niezgodna z prawem.
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W Polsce atak śniegu to nic nadzwyczajnego, chociaż 
bardziej niż na przełomie listopada i grudnia spodziewał-
bym się go w kwietniu. Wiadomo, nic nie wygląda tak 
cudownie, jak tulipany spod śniegu. Najgorsze to łopato-
wanie, robota głupiego, rzekłbym. Musisz ogarnąć chodnik 
przed domem, który w zimie magicznie należy do ciebie. 
W lecie, jeśli chcesz stanąć w tym miejscu i wypić piwo, 
dostaniesz mandat, za spożywanie w miejscu publicznym. 
Czyli mamy własność rotacyjną, zależną od pory roku. 

Najgorsze odśnieżanie auta. Historia zna takie przypadki, 
w których po siermiężnej walce z zaspą na dachu i ma-
sce, przecierasz rejestrację, i okazuje się, że odśnieżyłeś 
beemkę sąsiada, i to jeszcze tego nielubianego. 

Kiedyś to miałem fajnie, ale od początku. Na początku 
lat 90. na ulicy, przy której mieszkam, położono asfalt. 
Cieszyliśmy się, że wreszcie znikną problemy z błotem 
oraz dziurami, które były zasypywane przez przedsię-
biorczych mieszkańców… popiołem. Budulec kompletnie 
niedorzeczny, nie dość, że nietrwały, to często zawiera-
jący nieprzewidywalne elementy, takie jak gwoździe, 
niedopalone kawałki drewna i rozbite elementy szklane. 
Wiadomo, do pieca ładowało się całe wiadra odpadów, 
nie patrząc, co jest w środku. Efekt podwójnie zły: nie 
dość, że mogłeś kroić powietrze niczym galaretę, to jesz-
cze niebezpieczny syf na ulicy. Nie do wiary, ale nie było 
śmietników przy domach, a segregacja kojarzyła się nie ze 
śmieciami, ale z sytuacją ciemnoskórych obywateli USA.

Faktem jest, że cywilizacja zawitała na dzielnię: poło-
żono nam na ulicy chodniki oraz asfalt. Inwestycja jednak 
nie cieszyła mieszkańców, zrobiono bowiem bardzo wąską 
ulicę i szerokie chodniki, niemożliwością było wyminąć 
się przez dwa auta. Wprowadzono za to ruch jednokie-
runkowy, więc zamiast, jak do tej pory, jechać jakieś 100 
metrów po wybojach do głównej ulicy, należało okrążyć 
dzielnicę i zrobić 400 po dziurach. Mieszkańcy mieli to 
kompletnie gdzieś i  jeździli pod prąd. Na szczęście ge-
niusz urzędniczy w roku 1992 doszedł do wniosku, że 
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Dla wielu z nas grudzień to czas 
przygotowań do świąt. Pracy jest 
sporo. Szorowanie wszystkich do-
mowych kątów, zakupy, strojenie 
choinki, przygotowanie bożona-
rodzeniowych ozdób,  prezentów 
i smakołyków, które na stole po-
jawiają się tylko w okresie Bożego 
Narodzenia, może mieć swój urok. 
Jeśli sprawiedliwie dzielimy się za-
daniami z najbliższymi, a przy tym 
lubimy ten przedświąteczny rozgar-
diasz, to grudzień może być najmil-
szym miesiącem w roku. Ale ten 
czas może być też bardzo trudny.

W blasku choinkowych lampek 
schowana głęboko na co dzień sa-
motność jest jakby bardziej dotkli-
wa. Ten stan dotyczy zresztą nie 

tylko osób, które nie mają bliskich 
na wyciągnięcie ręki. Czasem wy-
starczy po prostu przemęczenie, dłu-
gotrwały stres czy konfl ikty. Bywa, 
że wszystko to w jakiś magiczny 
sposób odcina nas od innych i spra-
wia, że czujemy się niezrozumiani 
i samotni. 

W takiej sytuacji dobrze jest, jesz-
cze przed szorowaniem okien, za-
troszczyć się o siebie. Nie od dziś 
wiadomo, że na ogół bliscy jednak 
zdecydowanie bardziej niż błyszczą-
ce od czystości podłogi i kilkanaście 
potraw na wigilijnym stole cenią 
sobie po prostu dobrą atmosferę. 
Jest jeszcze czas, by przemyśleć, co 
w tym czasie jest dla nas naprawdę 
ważne i zadbać właśnie o to.

Wszystko co ważneŁopatujmy krakena

Odpowiedzialność

Grażyna Dębała

Natalia Czeleń
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Zima rozkręciła się na całego. Ku 
uciesze najmłodszych mieszkańców, 
miasto tonie w śniegu. Trochę mniej 
zadowoleni są dorośli, w tym kierow-
cy i piesi. Jaworznickie służby odpo-
wiedzialne za zimowe utrzymanie 
miasta, czyli Wodociągi i MZDiM, 
robią, co mogą, by ulice były prze-
jezdne oraz by można było bezpiecz-
nie przejść chodnikami. Z uwagi na 
ogromną ilość białego puchu, ich 
działania wspierają nawet druho-
wie z Ochotniczej Straży Pożarnej. 
W poniedziałek strażacy pomagali 
na przykład usuwać śnieg zalegający 
na dachach wiat przystankowych.

Mimo intensywnej pracy drogo-
wców wciąż wielu z nas narzeka, bo 
z powodu śniegu i lodu chodzi się 
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Atak zimy, przemoczonych butów i smar-
kającego społeczeństwa. Armagedon 
mieszanych nastrojów, kolejek do leka-
rzy, ślizgające się auta i brak odśnieża-
nia. Tak właśnie dzieje się w Chorwacji.

Rachunek krzywd
Jan KleszczSzpilki w bruku

Pod koniec listopada policjanci z jaworznickiej Komendy 
Miejskiej Policji zostali wezwani na ulicę Grabańka. O pomoc 

mundurowych poprosił 32-latek. Okazało się, że mężczyzna został dotkliwie 
pobity po tym, jak w autobusie zwrócił uwagę dwóm nastolatkom na ich nie-
stosowne zachowanie. 16- i 17-latek zachowywali się głośno i byli wulgarni. Na 
uwagi 32-latka młodzi mężczyźni zareagowali agresją. Najpierw się odgrażali, 
a potem na pomoc wezwali 20-letniego kolegę. W tym składzie od słów prze-
szli już do czynów. 32-latek został pobity do nieprzytomności, po czym ekipa 
agresorów oddaliła się.

Pobitemu mężczyźnie na miejscu pomogli policjanci. Mundurowi wezwali 
też karetkę, która zabrała poszkodowanego do szpitala. Ustalenie tożsamo-
ści agresorów nie zajęło funkcjonariuszom wiele czasu. Sprawdzili monitoring 
autobusu, połączyli informacje i już po trzech dniach 17- i 20-latek zostali 
zatrzymani. Usłyszeli zarzuty pobicia i naruszenie czynności narządów ciała 
o charakterze chuligańskim, działając publicznie i bez powodu, okazując przez 
to rażące lekceważenie porządku publicznego, za co sąd może potraktować ich 
surowiej. Prokurator objął ich policyjnym dozorem wraz z zakazem zbliżania 
i kontaktowania z pokrzywdzonym. Za to przestępstwo grozi im kara do 5 lat 
pozbawienia wolności. 16-letni sprawca również został zatrzymany. Z uwagi 
na wiek, jego dalszym losem zajmie się sąd rodzinny. 

Wydaje się, że wszystko dobrze się skończyło, bo sprawcy pobicia przed sądem 
będą się tłumaczyć ze swojego zachowania. Grożą im zresztą naprawdę surowe 
kary. Tymczasem rany pobitego mężczyzny powoli będą się przecież goić. Trud-
no powiedzieć, że rachunki zostały wyrównane. Być może właśnie dlatego tak 
mało jest osób, które wciąż odważnie reagują na wandalizm, agresję, przemoc 
czy zwyczajne chamstwo. 

Miejskiej Policji zostali wezwani na ulicę Grabańka. O pomoc 

trudniej, a na drogach zachować trze-
ba zdecydowanie większą ostrożność. 
Nie wynika to jednak z zaniedbywa-
nia obowiązków, a z  intensywności 
weekendowych opadów. Drogowcy 
bowiem w pierwszej kolejności mu-
szą zadbać o drogi pierwszej katego-
rii, a dopiero kiedy tam uda im się 
opanować sytuację, przechodzą do 
działania w innych rejonach miasta.

Warto jednak pamiętać, że Akcja 
Zima to nie tylko działania miejskich 
służb. Zgodnie z obowiązującymi 
przepisami zimowe obowiązki mają 
również właściciele nieruchomości 
czy wspólnoty, a także spółdzielnie 
mieszkaniowe. Oni również powin-
ni walczyć z oblodzeniem, soplami 
i nawisami śnieżnymi. 
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Testowany pojazd zaprezentowano przed Urzędem Miejskim  | fot.Anna Zielonka-Hałczyńska

W Urzędzie Miejskim w Jaworznie zaprezentowano wyniki testów pojazdu autonomicznego, czy-
li takiego, który miałby jeździć bez kierowcy. Nasze miasto jest pierwszą miejscowością w Polsce, 
w której testowano takie auto na drodze publicznej w prawdziwym ruchu ulicznym.

Autonomiczne auto 
jeździło po Jaworznie

Przedsięwzięcie  przeprowadził 
zespół badawczy z Sieci Badawczej 
Łukasiewicz-Przemysłowego Instytutu 
Motoryzacji. Efekty zostały przedsta-
wione na spotkaniu prezydenta Ja-
worzna, Pawła Silberta, z dr. hab. 
inż. Witoldem Lutym, dyrektorem 
Łukasiewicz – Przemysłowego Insty-
tutu Motoryzacji, i dr. inż. Karolem
Zielonką, zastęp-
cą dyrektora ds. ba-
dawczych i komercja-
lizacji w Łukasiewicz 
– Przemysłowego In-
stytutu Motoryzacji.

Testy w Jaworz-
nie trwały przez dwa 
dni, 28 i 29 listopa-
da, i odbywały się 
pod ścisłą kontrolą 
ekspertów, a  pro-
ces badawczy był 
w pełni bezpieczny 
dla innych uczest-
ników ruchu dro-
gowego, bowiem na 
fotelu kierowcy siedziała osoba, któ-
ra w każdej chwili mogła przejąć 
kontrolę nad pojazdem. Naukowcy 
z Łukasiewicza testowali działanie 
algorytmów odpowiedzialnych za 
sterowanie systemami wykonaw-
czymi pojazdu zautomatyzowanego 
(odpowiedzialnymi za skręt, hamo-
wanie, przyspieszanie), mapowanie 
terenu, planowanie toru jazdy po-
jazdu oraz rozpoznawanie i identy-
fi kację otaczających obiektów. Testy 
odbywały się w dzień i w nocy, także 
podczas opadów śniegu. Wyniki tych 
prac pomogą w udoskonalaniu moż-
liwości autonomicznego pojazdu.

Zanim jednak mogło dość do te-
stów, najpierw Jaworzno musiało zo-
stać do nich przygotowane. Pierwsze 

kroki w tym zakresie zostały poczy-
nione już na przełomie 2017 i 2018 
roku, gdy jaworzniccy urzędnicy 
współpracowali nad projektem Usta-
wy o elektromobilności. W dokumen-
cie znalazły się zapisy, umożliwia-
jące testy takiego auta na drogach 
publicznych. Następnie Jaworzno 
zostało przygotowane do takich te-

stów pod względem 
technicznym.

– W 2018 roku na 
wybranych i  zabez-
pieczonych odcinkach 
dróg skanowaliśmy 
miasto na potrzeby 
utworzenia mapy HD 
dla pojazdów autono-
micznych. Wprowa-
dzenie tego typu roz-
wiązań to nie temat 
na kilka lat, to temat 
przyszłości, nad któ-
rym trzeba pracować, 
by wypracować jak 
najlepsze, a  przede 

wszystkim bezpieczne dla mieszkań-
ców rozwiązanie – stwierdził Paweł 
Silbert. – W 2021 roku w Przedsiębior-
stwie Komunikacji Miejskiej w Jaworz-
nie testowano autonomiczny autobus, 
który poruszał się tylko po terenie za-
jezdni. Teraz autonomiczny samochód 
osobowy wyjechał na ulice Jaworzna, 
dzięki współpracy z Siecią Badawczą 
Łukasiewicz – Przemysłowym Instytutem 
Motoryzacji, który jest pierwszą jednost-
ką badawczą w Polsce rozpoczynającą 
badania technologii autonomizujących 
jazdę na drogach publicznych. To dla 
nas niezwykłe doświadczenie i wyróż-
nienie, że takie instytucje wybierają na 
swoje badania właśnie Jaworzno. Tego 
typu rozwiązania to kolejny krok ku 
przyszłości – zaznaczył.

Jak podkreślił podczas konferen-
cji dr inż. Karol Zielonka, zastępca 
dyrektora ds. badawczych i komer-
cjalizacji w Łukasiewicz, w Polsce 
m.in. w województwie śląskim, nad 
systemami automatyzującymi jaz-
dę pracuje wielu dużych, o zasięgu 
międzynarodowym, producentów 
kompletnych systemów oraz fi rmy 
rozwijające oprogramowanie, a także 
wiele start upów. – To powoduje potrze-
bę budowania krajowych kompetencji 
w obszarze testowania systemów ADAS 
(Advanced Driver Assistance Systems), 
algorytmów sterujących, poszczególnych 
komponentów, jak i kompletnych po-
jazdów zautomatyzowanych, a w kon-
sekwencji prowadzenia badań homolo-
gacyjnych dopuszczających te pojazdy 
do ruchu. Dzięki zespołom badawczym 
oraz inwestycjom w najnowocześniej-
szą infrastrukturę badawczą możemy 
zapewnić branży wsparcie w zakresie 
m.in. realizacji projektów badawczych 
oraz badań homologacyjnych pojazdów. 
Takie kompetencje od wielu lat rozwija 
Łukasiewicz – PIMOT – wyjaśnił.

Testy w Jaworznie odbyły się w ści-
słej współpracy z gminą. Nasze mia-
sto bowiem od lat stawia na rozwój 
elektromobilności i branży motoryza-
cyjnej. Jak przypominał jaworznicki 
prezydent, to właśnie w Jaworznie 
wyjechał na drogi pierwszy w Polsce 
autobus elektryczny, a obecnie fl ota 
PKM Jaworzno jest rozpoznawalna 
w całym regionie. W naszym mieście 
powstanie też niebawem fabryka sa-
mochodów elektrycznych Izera. Testy, 
dotyczące autonomicznych pojazdów, 
to kolejny krok, zrobiony przez nasze 
miasto, które ma na uwadze spodzie-
waną transformację energetyczną i de-
karbonizację, wymagane przez Unię 
Europejską.                              AZ-H
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kłe doświadcze-
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Stawki opłat 
bez zmian

Jest szansa na to, że mimo wzrostu 
kosztów związanych z gospodaro-
waniem odpadów, ceny dla miesz-
kańców nie będą wyższe. Jeżeli ja-
worzniccy radni na grudniowej sesji 
Rady Miejskiej przyjmą propozycję 
prezydenta miasta Pawła Silberta, 
to opłaty za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi pozostaną na 
poziomie z 2021 roku. To bardzo 
dobra wiadomość dla mieszkańców. 
Zwłaszcza tych, którzy z trudem do-
pinają domowe budżety.

– Postanowiłem, podobnie jak rok 
temu, nie podnosić opłat za gospodaro-
wanie odpadami, mimo ogólnego wzro-
stu kosztów. Dzięki temu w budżetach 
domowych jaworznickich rodzin pozo-
stanie więcej środków – mówi o swoich 
motywacjach Paweł Silbert. 

Informowaliśmy już, że w przy-
szłym roku na dotychczasowym po-
ziomie utrzymana zostanie atrakcyjna 
cena biletu rocznego (240 zł – nor-
malny, 120 zł – ulgowy). Zabezpie-
czone będą także środki na wkłady 
własne do kolejnych wniosków na 
zadania inwestycyjne, także drogo-
we. Utrzymane zostaną także m.in. 

dotacje do wymiany źródeł ciepła 
na ekologiczne, a także dopłaty do 
budowy przyłączy kanalizacyjnych. 

Podczas listopadowej sesji Rady 
Miejskiej radni podjęli też uchwały 
dotyczący stawek podatków lokal-
nych w 2024 roku. W ramach pro-
gramu „Jaworzno. Strefa Lepszej 
Pracy”, po konsultacji prezydenta 
miasta z przedstawicielami Jaworz-
nickiej Izby Gospodarczej, w budże-
tach mieszkańców i przedsiębiorców 
w 2024 roku zostanie łącznie aż 4,5 
mln zł. Podobnie jak w większości 
miast w Polsce, nieco wyższe będą 
stawki podatku od nieruchomości za 
budynki. Duża bonifi kata czeka na-
tomiast przedsiębiorców, bo podatek 
od środków transportowych zostanie 
obniżony o około 40 proc. i o 90 proc. 
dla pojazdów niskoemisyjnych.

Warto wspomnieć, że propozycje 
związane z obniżkami stawek dla 
branży transportowej spowodują, że 
w budżetach fi rm pozostanie ok. 1,3 
mln zł w skali roku. Więcej informa-
cji na temat lokalnych podatków na 
rok 2024 znaleźć można na stronie 
internetowej Urzędu Miejskiego.   GD

Smutna i pełna zadumy była tegoroczna barbórka dla górników z Zakładu Górniczego Sobieski. 
W związku z zeszłotygodniowym wypadkiem w jaworznickiej kopalni, w którym zginęły cztery 
osoby, górnicze święto odbyło się w cieniu tej wielkiej tragedii.

Barbórka pełna zadumy

Odbyła się tylko msza św. bar-
bórkowa, a do Jaworzna przyjechał 
prezydent RP, Andrzej Duda, by 
wesprzeć pogrążoną w żałobie gór-
niczą społeczność. Również w samą 
barbórkę, czyli 4 grudnia, odbył się 
pierwszy z pogrzebów zmarłych 28 
grudnia górników.

Do wypadku doszło podczas prac 
przy rurociągu w pokładzie 210 
na poziomie 500 metrów. W tym 
czasie w tamtym miejscu przeby-
wało 5 pracowników ZG Sobieski 
i 1 z fi rmy zewnętrznej. Trzy osoby 
zginęły na miejscu, czwarta w ka-

retce pogotowia. Zmarli to 39-letni 
sztygar oddziału, który w górnic-
twie pracował od 19 lat (osierocił 
troje dzieci), oraz górnicy: 38-latek, 
który pracował w kopalni przez 11 
lat (miał dwoje dzieci), 35-latek, 
mający 13-letni staż w górnictwie 
(był ojcem czworga dzieci) i 34-la-
tek, pracujący jako górnik od 9 lat 
(osierocił jedno dziecko). W związ-
ku z tragedią prezydent Jaworzna, 
Paweł Silbert, ogłosił czterodniową 
żałobę. Trwała ona do 2 grudnia.

W poniedziałek, 4 grudnia, w ce-
chowni szybu Piłsudski została od-

prawiona tradycyjna msza św. bar-
bórkowa. Podczas nabożeństwa, 
związanego ze wspomnieniem św. 
Barbary, zebrani modlili się o boże 
błogosławieństwo i potrzebne łaski 
dla pracowników Sobieskiego, ale 
też za dusze swoich kolegów z pra-
cy. Mszę św. odprawili ks. prałat 
Eugeniusz Cebulski, proboszcz pa-
rafi i pw. św. Wojciecha i św. Kata-
rzyny, i ks. Jacenty Piwowarski, 
proboszcz parafi i pw. Matki Bożej 
Królowej Polski, który sprawuje też 
duchową opiekę nad górniczą spo-
łecznością ZG Sobieski. – Chcemy 
polecić was w sposób szczególny wa-
szej patronce, św. Barbarze, i prosić ją 
o opiekę dla was i o wstawiennictwo 
przed Bogiem. Stajemy przed świętą 
w momencie wielkiej tragedii, która 
miała miejsce w naszej kopalni. Nasi 
bracia na swojej służbie odeszli w spo-
sób niespodziewany na wieczną szychtę
– mówił podczas kazania ks. Jacenty 
Piwowarski. – Ludzka percepcja nie 
jest w stanie zrozumieć. Żadne słowa 
nie są w stanie wyrazić ogromu, który 
dotknął rodziny, przyjaciół i znajomych 
zmarłych górników. Modlimy się za ich 
dusze – zaznaczył.

O górnikach z Jaworzna pamiętał 
też prezydent RP, Andrzej Duda, 

który w barbórkę specjalnie przy-
jechał do ZG Sobieski, by osobiście 
spotkać się z przedstawicielami 
kopalni i ratownikami górniczy-
mi. Złożył kwiaty pod fi gurą św. 
Barbary na terenie kopalni.

– Tragedia w jaworznickiej kopal-
ni to w tym roku największy zbioro-
wy wypadek śmiertelny w polskim 
górnictwie – podkreślił prezydent 
Andrzej Duda. – W  2023 roku 
w kopalniach zginęło w sumie 15 
osób, w tym właśnie 4 w Jaworznie. 
W tym mieście jest to więc szczególnie 
smutna barbórka. Takiego wypadku 
nie było tutaj od kilkudziesięciu lat. 
Przyjechałem do Jaworzna, żeby być 

z górnikami, ratownikami, z całą 
społecznością górniczą i mieszkań-
cami miasta, w miejscu, które jest 
dla mnie szczególne. W tej kopalni 
pracował mój ojciec chrzestny, brat 
mojej mamy, a także jej koledzy ze 
szkoły. Moja mama bowiem wycho-
wała się w Jaworznie. Można więc 
powiedzieć, że w jakimś sensie czuję 
się też częścią tej społeczności – za-
znaczył.

Podkreślił, że otrzymał zapew-
nienie zarządu spółki o tym, że 
zapewnia ona rodzinom zmarłych 
górników pomoc psychologiczną 
i fi nansową.

Anna Zielonka-HałczyńskaMsza św. w cechowni szybu Piłsudski  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Andrzej Duda złożył kwiaty pod fi gurą św. Barbary 
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska
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Rezydencjonalne osiedle na Bobrowej Górce? 
Prawo na to zezwala!

Co można wybudować na 
nieużytkach w Ciężkowicach? 
Właściciel terenu chce postawić 
tam przyjazną dla otoczenia far-
mę fotowoltaiczną. Niektórym 
z okolicznych mieszkańców nie 
podoba się ten pomysł – gło-
śno mówią, że chcą zabloko-
wać taką inwestycję. Właściciel 
ogłosił więc, że alternatywą dla 
farmy może być budowa ele-
ganckiego osiedla.

Inwestorem jest katowicka spół-
ka Brema Energy. – Farma foto-
woltaiczna jest najmniej uciążliwym 
rozwiązaniem dla okolicznych miesz-
kańców oraz najbardziej korzystnym 
dla całego Jaworzna. Jeśli komuś to 
się nie podoba, to mamy alternaty-
wę. Miejscowy Plan Zagospodarowa-
nia Przestrzennego (MPZP) pozwala 
tam wybudować ok. 30 apartamen-
tów jednorodzinnych oraz ponad 80 
apartamentowców czterorodzin-
nych. W sumie będzie mogło w nich 
zamieszkać ponad 250 rodzin. O ta-
kim wykorzystaniu Bobrowej Górki 
- już w 2010 r. - o publicznie mówił 
poprzedni właściciel terenu – wyja-
śnia Michał Dobrowolski inwestor 
strategiczny z fi rmy Brema Energy.

Na dowód pokazuje publi-
kacje prasy z sierpnia 2010 r. 
W rozmowach z dziennikarzami 
ówczesny właściciel opowiadał, 
że „na nieruchomości powstanie 
pole golfowe (…). W planach jest 
budowa minilądowiska, hotelu, 
ośrodka SPA, budynku klubowe-

go, części handlowo-gastronomicz-
nej. Będzie też część pod zabudowę 
apartamentową”.

Aby rozwiać wątpliwości, Brema 
Energy zleciła dwie specjalistyczne 
analizy: prawną oraz architektonicz-
ną. Autorami pierwszej są eksperci 
ze spółki MW Kancelaria Doradztwa 
Inwestycyjnego z Mikołowa, drugiej 
– z katowickiej pracowni architekto-
nicznej Deska Project.

Opinia prawna 
jest jednoznaczna

Co wynika z obu analiz? Otóż 
większa części powierzchni musi 
być zagospodarowana na cele wy-
poczynkowe lub rekreacyjne. Tej 
części mają towarzyszyć „obiekty 
uzupełniające funkcję podstawową - 

Tak będą wyglądały łąki na Bobrowej Górce po uruchomieniu farmy fotowoltaicznej

hotele, w tym rozproszona zabudowa 
hotelowa lub rezydencjonalna, budyn-
ki klubowe, gastronomia”.

W analizie czytamy: „Inwestycja 
polega na realizacji kompleksu re-
kreacyjno-turystyczno-sportowego 
w sąsiedztwie niedawno rewitalizo-
wanego zalewu Sosina. Obiekt będzie 
uzupełniał ofertę zalewu, rozszerzając 
możliwości spędzenia wolnego cza-
su w tym rejonie. Całość kompleksu 
stanowić będzie park rekreacyjny, 
uzupełniony niewielkimi enklawami 
z zabudową rezydencjonalno-apar-
tamentową oraz hotelem”.

Natomiast prawnicy ze spółki MW 
Kancelaria Doradztwa Inwestycyj-
nego dodali: „Podobnie jak w innych 
MPZP - zabudowa rezydencjonalna 
pełni funkcję mieszkalną”. Warto 
zwrócić uwagę na ważną uwagę 

dotyczącą planu dla Ciężkowic: 
„MPZP nie determinuje rodzaju za-
plecza sportowo-rekreacyjnego jaki 
musi być związany z inwestycją re-
zydencjonalno-usługową. W szcze-
gólności nie musi być ono związane 
z profesjonalnym polem golfowym. 
Przestrzenią o charakterze rekreacyj-
nym są również parki, stawy, ścieżki 
rowerowe i nordic walking, place za-
baw, a przestrzenią sportową: korty 
tenisowe i boiska”.

Znamy opinię architektów

W analizie architektonicznej 
czytamy dodatkowo: „Podsta-
wową funkcją kompleksu będzie 
park rekreacyjny realizujący funkcje 
sportowe, turystyczne i rekreacyjne. 
Uzupełnienie funkcji podstawowej 
stanowić będą enklawy zabudowy 
rezydencjonalno-apartamentowej 
oraz hotel. Funkcja podstawowa 
będzie przeważającą funkcją w za-
gospodarowaniu terenu. Przedsta-
wiona koncepcja jest zgodna z obo-
wiązującym MPZP i obowiązującymi 
przepisami prawa”.

– Z obu analiz wynika więc, że 
powinniśmy zagospodarować całą 
działkę. Jej większą część powin-
niśmy przeznaczyć pod rekreację, 
mniejszą na osiedle. Wolelibyśmy 
- gdyż z takim zamiarem kupowa-
liśmy teren - wybudować na Bobro-
wej Górce dużą, przyjazną otoczeniu 
i korzystną dla Jaworzna - farmę 
fotowoltaiczną. Jeśli jednak miesz-
kańcy zablokują tę koncepcję, po-
stawimy tam osiedle z terenem do 
rekreacji. Innej opcji nie ma – koń-
czy Michał Dobrowolski.

Krzysztof Skrobot

R E K L A M A

Chcą miejskiego 
programu in vitro

Jaworznianki, Anna Pycia oraz 
Katarzyna Pokuta, spotkały się 
z Pawłem Silbertem, prezyden-
tem Jaworzna, by zainteresować 
go sprawą miejskiego programu 
in vitro. – W ślad za deklaracją pre-
zydenta o możliwości zgłaszania no-
wych inicjatyw społecznych, postano-
wiłyśmy wziąć sprawy w swoje ręce. 
Będziemy zabiegać i walczyć o to, by 
rodziny, które marzą o potomstwie, 
mogły liczyć m.in. na dofi nansowa-
nie leczenia niepłodności – zdradza 
Anna Pycia.

Na spotkaniu poza prezydentem 
Jaworzna obecni byli także wi-
ceprezydent Łukasz Kolarczyk, 
sekretarz miasta Ewa Sidełko-Pa-
leczny oraz naczelnik Wydziału 
Zdrowia Urzędu Miejskiego Mag-
dalena Tomaszewska. Pomysł, by 
w Jaworznie przyjąć i realizować 
miejski program in vitro spotkał się 
z ich zainteresowaniem. – Wprowa-
dzenie programu in vitro w mieście 

ma być bardzo uspołecznione. Zabie-
ramy się do pracy z Wydziałem Zdro-
wia UM – zapewnia Anna Pycia.

Inicjatorka przedsięwzięcia 
przypomina, że in vitro wiąże się 
z ogromnymi kosztami. – Dlatego 
nie każda para może sobie na to po-
zwolić. To nie tylko wydatki na za-
płodnienie pozaustrojowe, ale i kosz-
towne badania specjalistyczne oraz 
kontrole – podkreśla.

W środę, 29 listopada, posłowie 
zdecydowali w Sejmie, że polskie 
rodziny otrzymają pieniądze z bu-
dżetu na spełnienie swych ma-
rzeń o rodzicielstwie. Warto też 
wspomnieć, że w latach 2013-2016 
w Polsce funkcjonował Narodowy 
Program Leczenia Niepłodności 
Metodą Zapłodnienia Pozaustro-
jowego. Realizowany był z budże-
tu Ministerstwa Zdrowia. Dzięki 
niemu urodziło się ponad 20 tys. 
dzieci. 

Natalia Czeleń

Rozmawiali o bezpieczeństwie
Jaworzniccy policjanci zorganizo-

wali debatę z udziałem mieszkańców 
na temat bezpieczeństwa. Wydarze-
nie odbyło się w czwartek, 30 listopa-
da, w sali obrad Urzędu Miejskiego.

– Głównym celem debaty społecznej 
było określenie zagrożeń związanych 
z bezpieczeństwem oraz wypracowanie 
skutecznych rozwiązań, mających na 
celu poprawę w tym zakresie – mówi 
Justyna Wiszowaty, ofi cer prasowy 
jaworznickiej policji.

Spotkanie poprowadził zastęp-
ca naczelnika drogówki podinsp. 
Tomasz Obarski oraz policyjny 
profi laktyki st. sierż. Anna Tyma. 
W debacie udział wzięli także przed-
stawiciele wszystkich służb, instytucji 
i podmiotów, odpowiedzialnych za 
bezpieczeństwo i porządek publicz-
ny na terenie Jaworzna oraz zainte-
resowani mieszkańcy. – Spotkanie 
miało zacieśnić współpracę policji ze 
społecznością lokalną oraz stanowiło 
doskonałą okazję do dyskusji i zgłasza-
nia aktualnych problemów, które wy-
stępują na terenie miasta – podkreśla 
Justyna Wiszowaty.

Uczestnicy czwartkowej debaty 
obejrzeli prezentację z informacjami 
na temat działań podejmowanych 
prewencyjne przez policjantów na 
rzecz poprawy bezpieczeństwa w ru-
chu drogowym. Omówione zostały 
również przyczyny i skutki zdarzeń 
drogowych. – Omówione zostały rów-
nież zagrożenia, na jakie narażone 
są osoby starsze ze strony oszustów
– opowiada ofi cer prasowy jaworz-
nickiej policji.

Policjanci przypomnieli o moż-
liwości korzystania z takich apli-
kacji, jak: Moja Komenda czy Kra-
jowa Mapa Zagrożeń. Uczestnicy 
debaty otrzymali też opaski odbla-
skowe, dzięki którym jako piesi 
będą bardziej widoczni na dro-
dze. Mogli też podzielić się swo-
imi spostrzeżeniami związanymi 
z działaniami służb mundurowych 
w naszym mieście.

Natalia Czeleń

Mieszkańcy mieli okazję podzielić się z policjantami swoimi uwagami 
związanymi z ich pracą i bezpieczeństwem w mieście  | fot. Materiały 
Komenda Miejska Policja w Jaworznie
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one 

Przyszła zima
Odśnieżanie miasta to nie tyl-

ko walka o zachowanie przejezd-
ności dróg przy użyciu ciężkiego 
sprzętu, ale także zaangażowani 
i dyspozycyjni ludzie. Pracownicy 
Miejskiego Zarządu Nieruchomości 
Komunalnych w Jaworznie ruszyli 
do pracy w sobotę i niedzielę, żeby 
udrożnić chodniki na terenach, za 
które odpowiada jednostka.

Odśnieżanie na terenach administrowa-
nych przez MZNK w Jaworznie było konty-
nuowane w poniedziałek od wczesnych 
godzin porannych. Pracownicy jednost-
ki odśnieżali chodniki wokół budynków 
gminnych i na terenach zielonych.

R E K L A M A

Sprawdzają, czy mieszkańcy 
chcą dofi nansowania 

na „Ciepłe Mieszkanie”

Inwestycja w bezpieczeństwo

Urząd Miejski w Jaworznie spraw-
dza, czy mieszkańcy będą zaintere-
sowani dofi nansowaniem proekolo-
gicznych inwestycji z puli programu 
priorytetowego „Ciepłe Mieszka-
nie”. Gmina przygotowuje się do 
złożenia stosownego wniosku do 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach.

Program ma pomóc w wymianie 
źródeł ciepła na paliwo stałe i po-
prawić efektywność energetyczną 
w  budynkach wielorodzinnych. 
Jest adresowany do osób fi zycz-
nych, u których dochód roczny nie 
przekracza 135 tys. zł, i do wspól-
not mieszkaniowych, obejmujących 
od 3 do 7 lokali mieszkalnych. Aby 
uzyskać dofi nansowanie, należy zde-
montować „kopciuchy”, którymi do 
tej pory ogrzewało się mieszkanie, 
kupić i zamontować efektywne źró-
dło ciepła, takie jak np. kocioł ga-
zowy kondensacyjny, ogrzewanie 
elektryczne, kocioł na pellet drzewny 
o podwyższonym standardzie, kocioł 

W czwartek, 30 listopada, wicepre-
zydent Jaworzna Łukasz Kolarczyk
przekazał defi brylator szkoleniowy 
grupie Jaworzno112.pl. Odebrał go 
Jarosław Klimczyk. – Urządzenie 
posłuży do szkolenia mieszkańców Ja-
worzna z zakresu pierwszej pomocy, ja-
kie prowadzimy podczas wydarzeń miej-
skich, w tym pikników rodzinnych czy 
szkolnych – mówi Bartłomiej Lesiak, 
redaktor naczelny Jaworzno112.pl.

zgazowujący drewno o podwyższo-
nym standardzie, pompę ciepła po-
wietrze/woda i pompę ciepła powie-
trze/powietrze lub podłączyć lokal 
do sieci ciepłowniczej. – Jeśli ktoś 
zdecyduje się na wymianę kopciucha na 
ekologiczne źródło ciepła, będzie mógł 
dodatkowo starać się o dofi nansowanie 
do instalacji centralnego ogrzewania 
i ciepłej wody użytkowej, wentylacji 
mechanicznej z odzyskiem ciepła, wy-
miany stolarki okiennej i drzwi wejścio-
wych – zaznacza Katarzyna Florek
z Urzędu Miejskiego w Jaworznie.

Wspólnoty mieszkaniowe mogą 
wnioskować o dofi nansowanie do 
demontażu wszystkich nieefektyw-
nych źródeł ciepła na paliwa stałe, 
służących na potrzeby 100 proc. po-
wierzchni ogrzewanej w budynku, 
do zakupu i montażu wspólnego 
źródła ciepła do celów ogrzewania 
lub ogrzewania i ciepłej wody użyt-
kowej oraz, dodatkowo, do zakupu 
i montażu nowej instalacji C.O. i/
lub CWU, wentylacji mechanicznej 
z odzyskiem ciepła, ocieplenia prze-

gród budowlanych, okien, drzwi, 
audytu energetycznego, dokumenta-
cji projektowej oraz mikroinstalacji 
fotowoltaicznej służącej wyłącznie 
na potrzeby części wspólnych bu-
dynku mieszkalnego. 

Po więcej szczegółów warto się-
gnąć, wchodząc na stronę interne-
tową WFOŚiGW.

To, czy program zostanie zrealizo-
wany w Jaworznie, zależy od zainte-
resowania mieszkańców i wspólnot 
mieszkaniowych. 

– Gmina przygotowała dla zainte-
resowanych specjalne ankiety. Ter-
min ich składania minie 10 grudnia 
tego roku. Wypełnioną ankietę moż-
na złożyć osobiście w siedzibie Wy-
działu Ochrony Środowiska Urzędu 
Miejskiego w Jaworznie, mieszczącej 
się przy ul. Krakowskiej 9 lub mejlo-
wo pod adresem cieple.mieszkanie@
um.jaworzno.pl. Dodatkowe infor-
macje można uzyskać pod numerem 
telefonu 32 618 17 47 – informuje 
Katarzyna Florek.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Fotoreporterzy prowadzą takie pre-
lekcje także podczas zajęć lekcyjnych 
we wszystkich jaworznickich szko-
łach. – Szkolimy wszystkie grupy wie-
kowe, także seniorów. Prelekcje w pla-
cówkach prowadzimy przez cały rok, 
w miarę możliwości czasowych. Sami 
wciąż jesteśmy uczniami – zdradza Ja-
rosław Klimczyk.

Młodzi fotoreporterzy dzielą się 
podczas szkoleń wiedzą na temat pod-

Nowy defi brylator z rąk wiceprezydenta Łukasza Kolarczyka odebrał Ja-
rosław Klimczyk  | fot. Materiały Jaworzno112.pl

Odśnieżone zostały alejki i schody na 
cmentarzach komunalnych w Szczakowej 
i na Wilkoszynie. Również pracownicy 
Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów 

Komunalnych na Górze Piasku przed roz-
poczęciem pracy punktu musieli pozbyć 
się zalegającego śniegu. Ciągłość pracy 
punktu została zachowana.

www.um.jaworzno.pl

Prezydent Miasta Jaworzna
działając na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (tekst jednolity: 
Dz. U. z 2023r., poz. 344 z późn. zm.) podaje do publicznej wiadomości, iż od 8 grudnia 2023 roku do 29 grudnia 2023 

roku zostanie wywieszony na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Jaworznie, w budynku przy ul. Grunwaldzkiej 33 i na 
tablicy ogłoszeń w siedzibie Miejskiego Zarządu Nieruchomości Komunalnych w Jaworznie, znajdującej się w budynku 
przy ul. Północnej 9b, a także opublikowany na stronie internetowej bip.mznk.jaworzno.pl w zakładce ogłoszenia oraz 
www.mznk.jaworzno.pl, wykaz obejmujący gminne lokale użytkowe przeznaczone do wynajęcia..
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Ніна Король, 
журналістка з 

України, котра 
живе в Явожно.

Поляки привезли дари до Полтави та заколядували 
святому Миколаю

Лукаш Цурило, президент «Приязні 
Явожницької», Томаш Гендлек, віце-
президент, та Януш Крупа окрім їжі, 
привозили до Полтави й речі, котрі 
допомагають такмедам рятувати людей – 
м’які ноші й спеціальні рюкзаки. Ця частина 
допомоги була придбана на пожертви 
людей. Нині ж явожняни з «Приязні» 
стали помічниками святого Миколая – до 
резиденції у Полтаві доставили книжки 
«Цукерку, ти бешкетник» Вальдемара 
Ціхоня, польського автора, які перекладені 
кількома мовами, а тепер уперше – 
українською. Література про цікаві пригоди 
кота Цукерка потрапить до юних читачів 
у ці дні.

Разом із тим Лукаш Цурило з командою 
спілкувався з медійниками – одразу після 
доби в дорозі, вийшовши з авто, давали 
інтерв’ю місцевому телеканалу, бо ж тут 
саме відбувались знімання сюжетів до 
свят. Команда упоралась, тим паче з ними 
їздила перекладачка (тепер уже в цій ролі) 
та журналістка з Полтави Ніна Король. 
А 3 грудня, у день відкриття Будиночку 
святого Миколая, що розрісся поряд зі Свято-
Успенським собором, також спілкувались зі 
ЗМІ. Медійників цікавили, окрім іншого, і 
взаємини між країнами, адже нині з початку 
листопада триває протест на польсько-
українському кордоні, де водії стоять у 
чергах до тижня.

листопада – початок грудня. Тож хлопці 
змогли власноруч розвезти частину дарів, 
познайомитись з людьми, дізнатись, як 
живуть нині в Полтаві під час великої війни.

Минулих вихідних Україну відвідали 
гості з Явожна, котрі знову привезли дари 
для тих, хто цього найбільше потребує. 
Також вони стали помічниками Святого 
Миколая – передали книжки польського 
автора українською мовою для малечі.

Ідеться про Католицьку асоціацію 
«Приязнь Явожницька». Відбувся третій виїзд 
до Полтави: поляки побачили, хто отримує 
гуманітарну допомогу, самі взяли участь 
у цьому процесі, розвізши набори, а також 
долучились до свят та традицій українців.

У межах гранту, що фінансується 
Міністерством закордонних справ Польщі, 
асоціація здійснювала проєкт, що передбачає 
допомогу людям, котрі постраждали 
внаслідок війни в Україні. За умовами, 
можна було привозити до Полтави, міста, яке 
прийняло найбільшу кількість внутрішніх 
мігрантів, лише продукти харчування. Тож 
ці дари ретельно добирались, аби й доїхали 
цілими та неушкодженими та були смачною 
й потрібною підтримкою для людей. Нині 
це відбувалось у передсвятковий період – 
перед днем святого Миколая. 

– Три вантажівки, а це близько 60 тонн 
отримали ми тоді, коли гуманітарної 
допомоги з-за кордону надходить украй 
мало, – ділиться Наталія Гранчак, керівниця 
волонтерської організації «Полтавський 
батальйон небайдужих». – Ми активно 
роздавали допомогу саме в ці дні, кінець 

Лукаш Цурило відповів журналістам, 
що доказом дружби й підтримки України 
є ця допомога. Також він нагадав, що на 
початку війни багато поляків відчинили свої 
будинки та відкрили серця для українських 
біженців. А Росія намагається в будь-
який спосіб внести розбрат між нашими 
народами, посварити, дезінформувати, 
проплатити різні акції та публікації. Тож це 
варто враховувати, однак підтримку зброєю, 
продуктами та іншими засобами видно, і 
вдячність українців також відчувається.

Асоціація «Приязнь Явожницька» 
отримала відзнаку від міської влади Полтави 
– Катерина Ямщикова, очільниця міста, 
передала диплом зі словами вдячності.

Полякам щиро дякував і Владика Федір, 
Митрополит Полтавський та Кременчуцький, 
з котрим чимало спілкувались поляки. 

Також гості відвідали Опішню – столицю 
українського гончарства, були захоплені 
традиціями та збереженням їх українцями. 
А в останній день перебування в Полтаві 
заколядували святому Миколаю.

Inwestycja w bezpieczeństwo Wspierają potrzebujących

Zadzieją się cuda

Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 17, gdzie 
działa Szkolny Klub Wolontariatu „Dobre Dusz-
ki”, przez kilka miesięcy prowadzili zbiórkę 
żywności, którą nastepnie przekazali do Domu 
Noclegowego dla Bezdomnych w Jaworznie. To 
nie koniec inicjatyw charytatywnych z udzia-
łem młodzieży. „Dobre Duszki” zorganizowały 
też z kolejną zbiórką. – Młodzi wolontariusze 
bardzo wsparli osoby w kryzysie bezdomności. 
Na terenie swojej szkoły przeprowadzili zbiórkę 
żywności o długim terminie przydatności – opo-

Od 16 do 17 grudnia trwać będzie Weekend 
Cudów. To czas, gdy podarunki przygotowane 
w ramach akcji Szlachetna Paczka, trafi ają do 
adresatów. Centrum działań w naszym mieście 
stanie się siedziba Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Byczynie.

Akcja od lat cieszy się wielką popularnością, 
a jaworznianie chętnie się w nią angażują. – Miesz-
kańcy darzą akcję i wolontariuszy zaufaniem. Paczki 
trafi ają do tych rodzin, które rzeczywiście potrzebują 
i zasługują na pomoc – podkreśla Martyna Pal-
ka, liderka tegorocznej edycji Szlachetnej Paczki 
w Jaworznie.

Akcja opiera się na działaniach wolontariuszy 
oraz darczyńców. Wolontariusze wyszukują ro-

wiada Marianna Ziętek, pracownik jaworz-
nickiej noclegowni.

Uczniowie zebrali spore ilości makaronu, ryżu, 
cukru, soków, puszek z warzywami i mięsem, 
żywności dla dzieci czy kosmetyków. 

Ich pracę koordynowały panie Katarzyna Wil-
kosz-Grześkowiak i Natalia Siwica. – To zasługa 
nauczycieli, którzy wsłuchują się w potrzeby potrzebu-
jących ludzi, uczniów, którzy chcą pomagać, i ich ro-
dziców, bo przystają na takie inicjatywy i je wspierają. 
W akcję zaangażowała się cała społeczność szkolna 

dzin w potrzebie, spotykają się z nimi i ustalają, 
jak pomóc. Weryfi kują dane oraz przygotowują 
Weekend Cudów. Po przekazaniu paczek pozostają 
w kontakcie z rodzinami. Kluczową rolę w akcji 
odgrywają też darczyńcy, czyli sponsorzy darów, 
które trafi ają do wybranych z bazy rodzin.

Rok temu podczas Weekendu Cudów udało się 
obdarować 31 jaworznickich rodzin. Wśród poda-
runków była odzież, żywność z długim terminem 
przydatności, środki czystości czy zabawki dla 
dzieci. Były też rodziny, które otrzymały pralkę 
czy lodówkę.

Tegoroczna edycja Szlachetnej Paczki objęta 
będzie honorowym patronatem prezydenta Ja-
worzna Pawła Silberta.                                 NC

staw pierwszej pomocy. Pokazują, jak 
prawidłowo prowadzić resuscytację 
krążeniowo oddechową. – W zimie 
omawiamy też zagrożenia, jakie mogą 
nas spotkać na drodze – opowiada 
Jarosław.

Fotoreporterzy poruszają też te-
mat hipotermii oraz ostrzegają, czym 
może skończyć się zabawa na zamar-
zniętym zbiorniku wodnym.

Młodzi ludzie z Jaworzno112.pl 
nie tylko uczą, jak pomagać, ale też 
działają. Zdarzyło się, że udzielili po-
mocy osobie, która zasnęła na ławce 
w Centrum. Pomogli też starszemu, 
zagubionemu mieszkańcowi, błądzą-
cemu w okolicy skrzyżowania ul. 
Grunwaldzkiej, Placu Górników oraz 
ul. Mickiewicza. 

Poczynania fotoreporterów dostrze-
gli m.in. włodarze miasta. – Dobra 
robota całej, młodej, pełnej pasji grupy 
Jaworzno112.pl. Dla bezpieczeństwa 
mieszkańców i coraz szerszej edukacji 
z pierwszej pomocy. Akademia Bezpie-
czeństwa, pikniki szkolne, akcje spo-
łeczne, zajęcia dla seniorów, współpra-
ca z służbami w mieście. Powodzenia 
w realizacji dalszych planów i kolej-
nych ciekawych pomysłów na współ-
pracę – mówi wiceprezydent Łukasz 
Kolarczyk.

Natalia Czeleń

– podkreśla wicedyrektor SP 17 Beata Wrona. 
Szkolny Klub Wolontariatu przygotował też ko-

lejną zbiórkę. Tym razem „Dobre Duszki” chcą 
uszczęśliwić pacjentów Hospicjum Homo Homini 
i Zakładu Pielęgnacyjno-Opiekuńczego w Jaworz-
nie. W tym celu prowadziły zbiórkę artykułów hi-
gienicznych i ciepłych skarpet. Zbierali: oliwki dla 
dzieci, chusteczki nawilżane, szampony do włosów, 
mydła, żele pod prysznic i kremy na odparzenia.

Zbiórka trwała w szkole przy ul. Starowiejskiej 
15 do 4 grudnia.                                             NC

Zbliża się Weekend Cudów  | fot. Natalia Czeleń
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R E K L A M A

Świętowania czas!
Za nami pierwsze spotkania Świętego Mikołaja z najmłodszymi ja-
worznianami. To największe odbyło się tradycyjnie w Hali Wido-
wiskowo - Sportowej Miejskiego Centrum Kultury i Sportu. Sympa-
tyczny święty odwiedził dzieci w niedzielę, 3 grudnia. Organizatorzy 
zadbali, by w oczekiwaniu na gościa nikt się nie nudził.

– Przygotowaliśmy stoiska z piecze-
niem pierników, wykonywaniem ozdób 
choinkowych oraz świątecznych kartek. 
Są też dmuchańce – opowiada Monika
Komańska, pełnomocnik ds. organi-
zacyjnych w MCKiS.

Na najmniejszych czekał też elfi -
kowy kącik malucha z klockami. Był 
salon piękności, w którym powsta-
wały oryginalne makijaże i fryzury. 
Chętni mogli zrobić sobie pamiątkowe 
zdjęcia w świątecznym fotopunkcie. 
Pojawiła się również specjalna strefa 
profi laktyczna, przy której poruszano 
tematy związane z uzależnieniami. 
Dzieci mogły tu kolorować, rysować 
i poznawać ciekawe sposoby na spę-
dzenie wolnego czasu.

W hali nie zabrakło najpopular-
niejszych bajkowych postaci, świnki 

Kamila 
i Martyna Szal

Świetnie bawiliśmy się podczas im-
prezy mikołajkowej w hali. Dla moich 
dzieci była to idealna okazja, by miło 
spędzić czas, pobawić się z rówieśni-
kami. Podczas gdy oni szaleli, ja mo-
głam trochę odpocząć. Atrakcji było 
naprawdę sporo. Widziałam, że dużym 
zainteresowaniem cieszyła się m.in. 
trampolina i pieczenie pierniczków. 
Dodatkowo córka, jako śnieżynka, 
pomagała w organizacji niektórych 
zabaw.

Ulubione bajkowe postacie zapraszały najmłodszych do zabawy 

Trwają przesłuchania w ramach festiwalu ko-
lęd i pastorałek | fot. Natalia Czeleń

Strażacy przygotowują paczki

Kolędy i pastorałki

Druhowie z OSP Osiedle Stałe i OSP 
Dąbrowa Narodowa organizują bo-
żonarodzeniowe zbiórki darów dla 
potrzebujących.

Do 15 grudnia jaworznianie mogą 
przynosić żywność i środki czysto-
ści w ramach czwartej edycji „Stra-
żackiej Paczki”, prowadzonej przez 
OSP Osiedle Stałe. W przedsięwzięcie 
włączają się też jaworznickie szkoły 
i inne placówki. – Kontynuujemy ak-
cję świątecznej zbiórki darów dla osób 
potrzebujących z obszaru naszego mia-
sta. Wśród produktów, które zbieramy, 
znajduje się żywność z długim terminem 

W Młodzieżowym Domu Kultury im. Jaworz-
niaków trwają przesłuchania do XXI diecezjalnego 
festiwalu „Złota Kantyczka”. W piątek, 8 grudnia, 
dowiemy się, kto zakwalifi kował się do kolejnego 
etapu konkursu.  – W tym roku frekwencja przeszła 
nasze najśmielsze oczekiwania. W ubiegłym roku mie-
liśmy 120 podmiotów wykonawczych, a w tym mamy 
ich ponad 150 – mówi Renata Gacek, kierownik 
MDK im. Jaworzniaków.

Jaworznicka Złota Kantyczka jest rejonowym 
etapem Międzynarodowego Festiwalu Kolęd i Pa-
storałek im. ks. Kazimierza Szwarlika w Będzinie. 
Organizatorami konkursu są: Młodzieżowy Dom 
Kultury im. Jaworzniaków w Jaworznie oraz Kuria 
Diecezjalna w Sosnowcu. 

W muzycznej rywalizacji udział biorą artyści 
z Jaworzna, Mysłowic, Sosnowca, Katowic, Dą-

przydatności oraz środki czystości, które 
trafi ą do wybranych rodzin z Jaworz-
na – informuje Kamil Słabaszew-
ski z OSP Osiedle Stałe. – Wierzymy, 
że razem z waszą pomocą wywołamy 
niejeden uśmiech na twarzach obda-
rowanych i przyczynimy się do odcią-
żenia ich skromnych budżetów. Zbiór-
kę zakończymy 15 grudnia, aby dzień 
później odwiedzić potrzebujące rodziny 
z pięknymi podarkami – zaznaczają.

Co przynosić do remizy? Przydadzą 
się herbata, cukier, konserwy rybne 
i mięsne, makarony, mąka, kasza, ryż, 
olej, dżem, gotowe dania w słoikach, 

warzywa i owoce w puszkach, kawa, 
słodycze, mydła, proszki do prania, 
płyny do mycia naczyń, płyny uni-
wersalne, wszelakiego rodzaju płyny 
czyszczące, żele myjące, pasty i szczo-
teczki do zębów, szampony i papier 
toaletowy. Paczki można przynosić 
do remizy przy ul. Inwalidów Wo-
jennych 5 w piątek, w godz. 17-19.

Kontakt pod numerem 698 420 
010.

Swoją akcję pn. „Paczka od są-
siada” organizuje też OSP Dąbrowa 
Narodowa, wespół z trzema jaworz-
nickimi szkołami i parafi ą Matki Bo-

browy Górniczej, Chrzanowa, Trzebini, Bukowna, 
Olkusza, Będzina czy Łobzowa.  

Koncert laureatów oraz wręczenie nagród pla-
nowane są na 13 stycznia. Rozpoczęcie o godz. 11 

żej Anielskiej. Zbiórka potrwa do 20 
grudnia. Można przynosić trwałe 
produkty żywnościowe, artykuły 
higieny osobistej, a także artykuły 
chemiczne, pościel, kołdry, podusz-
ki, ręczniki itp.

Są dwa punkty zbiórki: OSP Dą-
browa Narodowa przy ul. Strażackiej 
11 i Szkoła Podstawowa nr 8 przy ul. 
Spółdzielczej 9.

Druhowie będą też kwestować 10 
i 17 grudnia w kościele pw. Matki 
Bożej Anielskiej przed każdą mszą św.

Kontakt pod numerem 533 500 
313.                                         AZ-H

w sali widowiskowo-koncertowej Młodzieżowego 
Domu Kultury im. Jaworzniaków w Jaworznie. 
– Zapraszamy wszystkich mieszkańców na koncert. To 
będzie idealna okazja, by wysłuchać występów laure-
atów, którzy dostaną się do Międzynarodowego Festi-
walu Kolęd i Pastorałek im. ks. Kazimierza Szwarlika 
w Będzinie – zachęca Renata Gacek.

Honorowy patronat nad wydarzeniem objęli 
prezydent Jaworzna Paweł  Silbert  i ks. biskup 
Piotr Skucha.

Do wspólnego kolędowania zaprasza również 
ATElier Kultury. Okazja będzie w piątek, 26 stycz-
nia, podczas V Ogólnopolskiego Konkursu Kolęd 
i Pastorałek „Hej Kolęda, Kolęda”. Artyści zapre-
zentują się w Jeleniu (ul. Wiosny Ludów 1). Więcej 
informacji pod nr. tel. 32 762 91 44 (wew. 15).  

Natalia Czeleń

"Dizajn jest dla Ciebie" 
- spotkanie ze wzornictwem ASP Katowice

Wernisaż wystawy odbędzie się w siedzibie Muzeum Miasta Jaworzna 
(ul. Pocztowa 5) w czwartek – 7 grudnia – o godz. 18.00.

Wystawę będzie można oglądać 
do 5 stycznia 2024 r.

Ostatnia tegoroczna wystawa sztuki współczesnej w murach Muzeum 
Miasta Jaworzna jest pokazem nowatorskich prac kadry akademickiej oraz 
studentów wzornictwa katowickiej Akademii Sztuk Pięknych. Ekspozycja 
będzie dostępna dla zwiedzających do 5 stycznia 2024 r. 

Wystawa pt. "Dizajn jest dla Ciebie" prezentuje obiekty, które nie tylko 
przyciągają atrakcyjnym wyglądem, ale również - dzięki zastosowanym 
rozwiązaniom - ułatwiają wykonywanie codziennych czynności. Poprzez 
ekspozycję jej autorzy chcą pokazać, w jaki sposób projektanci mogą wpływać 
na jakość naszego życia, zmieniać otocznie, usługi i przestrzeń publiczną.

Na co dzień niekoniecznie zdajemy sobie przecież sprawę, że o kształcie 
otaczających nas przedmiotów decydują projektanci. A często wiele obiektów 
codziennego użytku jest właśnie efektem skomplikowanego procesu 
twórczego, w którym - obok atrakcyjnej formy - należy uwzględnić także 
funkcje danego przedmiotu oraz proces technologiczny w jakim on powstaje. 
Dlatego wystawa ta jest świetną okazją do zastanowienia się i przyjrzenia 
z bliska, jak powstaje ostateczna forma otaczających nas przedmiotów, 
które - mimo że stworzone przez artystów - nie są w powszechnym odbiorze 
postrzegane jako obiekty sztuki.
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Świętowania czas!
Za nami pierwsze spotkania Świętego Mikołaja z najmłodszymi ja-
worznianami. To największe odbyło się tradycyjnie w Hali Wido-
wiskowo - Sportowej Miejskiego Centrum Kultury i Sportu. Sympa-
tyczny święty odwiedził dzieci w niedzielę, 3 grudnia. Organizatorzy 
zadbali, by w oczekiwaniu na gościa nikt się nie nudził.

Peppy, królika Binga, Kota w butach 
oraz księżniczek: Elzy, Anny i Belli. 
Przybył nawet Grinch, a młodzież 
z MDK-owskiego Błysku zaśpiewała 
kilka utworów świątecznych i baj-
kowych.

– Frekwencja podczas niedzielnej 
imprezy była bardzo duża. Jesteśmy 
naprawdę zadowoleni – podkreśla Mo-
nika Komańska.

Św. Mikołaj pojawił się też w By-
czynie, gdzie dla najmłodszych miesz-
kańców przygotowano sporo atrakcji. 
Były między innymi warsztaty świą-
teczne, ale przed jaworznianami jesz-
cze wiele wydarzeń, które pozwolą 
poczuć magię zbliżających się świąt.

– Grudzień jest miesiącem spotkań, 
integracji i ciepła. Dzięki pracownikom 
MCKiS, Urzędu Miejskiego i innych 

jednostek przygotowano bardzo bogaty 
program wydarzeń, które mają uatrak-
cyjnić mieszkańcom wspólne spędzenie 

tego świątecznego czasu – mówi wice-
prezydent miasta Łukasz Kolarczyk.

Wiadomo, że Święty Mikołaj wy-
biera się jeszcze do Szczakowej. Z tej 
okazji w piątek, 8 grudnia, w Domu 
Kultury w Szczakowej (ul. Jagiel-
lońskiej 3) obejrzeć można będzie 
spektakl dla dzieci „Sekret Świętego 
Mikołaja”. Odbędą się też warsztaty 
artystyczne. Będzie fotopunkt i słod-
ki poczęstunek. Start o godz. 16.30.

To nie koniec mikołajkowych 
atrakcji. Świętować będziemy też na 
sportowo. – Miejskie Centrum Kultury 
i Sportu zaprasza na Ogólnopolski Miko-
łajkowy Turniej Minisiatówki Dziewcząt
– mówi Grzegorz Gębski, kierownik 
działu sportu MCKiS.

Zawody odbędą się w hali sporto-
wej MCKiS przy ul. Inwalidów Wo-
jennych 18 w Jaworznie w dniach 
8-10 grudnia. W piątek rywalizować 
będą „dwójki”, w sobotę „trójki”, 
a w niedzielę  „czwórki”. Rozgrywki 
rozpoczynać się będą o godzinie 9.30.

O mikołajkowy akcent zadba też 
MCKiS-owa grupa Nord Walkers Ja-
worzno, która organizuje coroczny 
Rajd Mikołajkowy. Uczestnicy masze-
rować będą w niedzielę, 10 grudnia. 
Start o godz. 10 sprzed Domu Kultury 
w Szczakowej. 

– Rajd odbędzie się w ramach pro-
jektu „Życzę ci zdrowia”. Zachęcamy 
do ubrania strojów mikołajkowych – 
mówi Kinga Jończyk, inicjatorka 
wydarzenia. Zapisy u organizatorów.

W sobotę, 9 grudnia, wystartuje 
świąteczna MegaMoc. Niespodzianki 
czekać będą w parku Zielona. W pro-
gramie spotkanie ze św. Mikołajem. 
Będzie też okazja, by obejrzeć ilumi-
nacje. Po mieście jeździł będzie świą-
teczny pociąg. W programie jest też 
ekspres polarny i bajeczne warsztaty. 
MCKiS poprowadzi wokalny konkurs 
dla uczniów szkół podstawowych 
i ponadpodstawowych. Start o go-
dzinie 16. Na najlepszych czekają 
cenne nagrody.

W niedzielę, 10 grudnia, odbędzie 
się świąteczny koncert w wykona-
niu orkiestry kameralnej Archetti. 
Występu wysłuchać będzie można 
w ATElier Kultury przy ul. Adama 
Mickiewicza 2.

W grudniowych planach jest też 
Jarmark Bożonarodzeniowy. Odbę-
dzie się on w sobotę, 16 grudnia, na 
jaworznickim Rynku. Na kiermaszu 
będzie można kupić świąteczne ozdo-
by i dekoracje wykonane przez na-
uczycieli, uczniów oraz ich bliskich, 
a także stowarzyszenia. Będą też ar-
tystyczne występy.

Tego samego dnia harcerze do-
starczą do Jaworzna Betlejemskie 
Światło Pokoju. Ogień z Groty Na-
rodzenia Pańskiego w Betlejem trafi  
na Rynek o godz. 17. Jaworznianie 
wezmą również udział we wspólnym 
kolędowaniu. 

W niedzielę, 17 grudnia, o godz. 17 
otwarte zostanie miejskie lodowisko. 
Działać będzie pod Płaszczką przy ga-
lerii handlowej w centrum Jaworzna.

Natalia Czeleń

Paulina 
Moskal

Izabela 
Miłowicka

Emilia 
Bator

Maja 
Obtułowicz

Takie wydarzenia pomagają zjedno-
czyć mieszkańców. To okazja do spę-
dzenia czasu z bliskimi i zawarcia no-
wych znajomości. Ja, właśnie podczas 
podobnego wydarzenia, poznałam 
swoją najlepszą przyjaciółkę. Takie 
inicjatywy są bardzo potrzebne i po-
winno być ich jak najwięcej. Tłumy, 
które przewinęły się w niedzielę przez 
halę, są na to dowodem. Najmłodsi 
mieszkańcy byli bardzo zainteresowani 
wszystkimi atrakcjami.

Od zawsze lubiłam pomagać i przy-
nosić innym radość. Dlatego podczas 
wydarzenia występowałam w roli elfa. 
Dzieci chętnie robiły sobie ze mną 
zdjęcia i przybijały ze mną piątki. 
Radość tych małych szkrabów bardzo 
wiele dla mnie znaczy. Zresztą, kie-
dy sama byłam małym dzieckiem, to 
takie atrakcje również sprawiały mi 
wiele frajdy. Byłam fanką wszelkich 
zjeżdżalni. Dziś też chętnie bym z nich 
skorzystała.

Na imprezę przyszłam z koleżanką. 
Czekało tu na nas wiele atrakcji. 
Zdecydowanie większość dzieciaków 
przyszła tu, by spotkać się ze św. Mi-
kołajem, ale atrakcji było tak wiele, 
że każdy znalazł coś dla siebie. Było 
wspólne pieczenie pierniczków i two-
rzenie ozdób choinkowych. To miłe 
wprowadzenie w okres świąteczny, 
które jednoczy ludzi. Cieszę się, że 
w naszym mieście tradycje są pielę-
gnowane.

Tegoroczne mikołajki były bardzo 
udane. Imprezy integracyjne są w Ja-
worznie potrzebne. Dzieci wierzą 
w św. Mikołaja i takie spotkania są 
dla nich spełnieniem marzeń. W koń-
cu jest on jednym z symboli świąt. 
Podczas imprezy każdy mógł znaleźć 
coś dla siebie, bo stref z atrakcjami 
było dużo. Były warsztaty artystycz-
ne, kulinarne, kącik piękności i wie-
le innych. Atmosfera była bardzo 
radosna.

Ulubione bajkowe postacie zapraszały najmłodszych do zabawy | fot. Andrzej Pokuta

Święty Mikołaj został bardzo ciepło powitany w hali MCKiS  
| fot. Andrzej Pokuta

Św. Mikołaj odwiedził też Pawła Silberta, prezydenta Jaworzna  
| fot. Materiały UM Jaworzno

Artyści z MDK-owskiego Błysku przypomnieli świąteczne przeboje 
| fot. Andrzej Pokuta
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Martyna Broda 
| fot. Materiały prywatne

Instruktorzy MCKiS zapraszają na grudniowe zajęcia  
| fot. Materiały MCKiS Jaworzno

AU TO P R O M O C J A

Rozmowa z Martyną Brodą, autorką książek 
„Jesteś kimś wyjątkowym. Relaksacje dla dzieci”.

W księgarniach pojawiła się 
najnowsza książka z serii „Je-
steś kimś wyjątkowym”. To 
część dotycząca relaksacji dla 
dzieci. Czym one są?
To rodzaj bardziej relaksujących 

bajek. Są to opowieści, które dzieci 
powinny słuchać w spokoju, najle-
piej z zamkniętymi oczami. To ma-
lowane wyobraźnią obrazy, które 
pomagają im zobaczyć siebie w róż-
nych sytuacjach, kontekstach i oko-
licznościach.  To rodzaj opowieści, 
podczas której dziecko może się wy-
ciszyć i zrelaksować. Łatwiej nam 
się zrelaksować, kiedy wyobraża-
my osobie różne rzeczy, kiedy coś 
nas prowadzi, np. jakiś tekst. Każda 
relaksacja ma podobny scenariusz. 
Najpierw zachęcam do wykonania 
z dzieckiem ćwiczeń oddechowych 
lub innej formy pracy z ciałem. Na-
stępnie rodzic lub opiekun czyta wy-
braną opowieść, której głównymi 
bohaterami są właśnie ich maluchy. 
Na koniec jest też tekst ułatwiający 
maluchowi zaśnięcie, jeśli czytamy 
relaksacje np. wieczorem. 

Czemu służą relaksacje?
Pomagają w  poradzeniu sobie 

z dużą ilością bodźców, które nas 
dosięgają. Relaksacje pomagają ukoić 
negatywne skutki szybkiego tempa ży-
cia, rozładowują napięcie, pomagają 
w poradzeniu sobie z emocjami, uczą 
samoregulacji, pomagają skupić się 
na sobie, na swoim oddechu, poma-
gają wchodzić w przyjemne stany. To 
ważne zarówno w kontekście dzieci, 
jak i dorosłych. Wszyscy potrzebu-
jemy takiego relaksu. To też dobry 
sposób na wyciszenie się przed snem.

Kolejny aspekt to pobudzanie wy-
obraźni. Ćwiczymy wtedy nasz mózg. 
Relaksacje pomagają naszej wyobraź-
ni kreować własne obrazy.

W moich książkach schowane są 
też ważne przesłania, jak poszano-
wanie różnorodności, przyrody, bu-
dowanie poczucia własnej wartości.

Skąd pomysł na wydanie ta-
kich książeczek?
To zdecydowanie coś, co wypły-

nęło z serca i doświadczenia. Nie 
planowałam wydania książki. Re-
laksacje były efektem tego, co ro-
biłam z własnymi dziećmi, które 
były żywiołowe i emocjonalne. Moje 
opowiastki pomagały im rozładować 
emocje, wyciszyć się. Maja i Tymon 
bardzo lubili moje „Wymyślanki”. 
Ale wieczorami, gdy byłam już zmę-
czona, to nie zawsze moja kreatyw-
ność była na najwyższym poziomie. 
Dlatego, by to sobie trochę ułatwić, 
zaczęłam je spisywać. To był pro-
jekt, który robiłam dla siebie. Ale 
z racji tego, że mam bardzo wiele 
znajomych z dziećmi w podobnym 
wieku, wysłałam relaksacje również 
im. Wszystkim  bardzo się podoba-
ły. Pomyślałam wtedy, że skoro one 

Książki z serca i doświadczenia

działają w przypadku moich dzieci, 
jak i dzieci znajomych, to może war-
to zrobić z tym coś więcej.

Pierwsza część „Jesteś kimś 
wyjątkowym” jest skierowa-
na do dzieci od 3. do 8. roku 
życia. Druga jest adresowana 
do dzieci w wieku 6-12 lat. 
A trzecia?
W trzeciej części wróciłam do tych 

najmłodszych dzieci. Naszła mnie bo-
wiem, i osoby z wydawnictwa, taka 
refl eksja, że przecież zaszczepienie 
idei tego typu pracy nad sobą poprzez 
oddech, relaksacje i samoregulacje, 
najlepiej udaje się u najmłodszych, bo 
przyjmują to najbardziej naturalnie 
i większa jest szansa na to, że będą 
z tego korzystać w przyszłości. Poza 
tym – im jeszcze czytają rodzice, a to 
niezbędne do tego, żeby dzieci z za-
mkniętymi oczami mogły wyobrażać 
sobie obraz w głowie. 

Podczas gdy pierwsza część doty-
czyła motywu podróży, trzecia jest 
nastawiona na różnorodność, zmia-
nę, większą świadomość pracy z cia-
łem. Zachęcam dzieci do tego, by 
np. wyobraziły sobie, jak to jest być 
rozlazłą kałużą albo szybką wyści-
gówką. Zawarłam też treści związane 
z tolerancją, przekonując w nich, że 
można być różnym: długim, szerokim, 
okrągłym, spokojnym, żywiołowym, 
etc. I te wszystkie formy przejawiania 
się, różne stany emocjonalne, różne 
uczucia są dobre, piękne i potrzebne. 
W trzeciej części pojawiły się też mi-
kroinspiracje dla rodziców, dotyczące 
psychoedukacji.

Z zawodu jest pani coachem 
i trenerką umiejętności mięk-
kich. Co to oznacza?
Głównie pracuję z dorosłymi. Po-

magam rozmaitym fi rmom i ich pra-
cownikom m.in. w rozwoju osobistym, 
usprawnianiu komunikacji, rozwija-
niu potencjału i kompetencji, poma-
gam w pracy z konfl iktem i odpor-

Grudniowe propozycje
Długie zimowe popołudnia to świetny czas na rozwija-

nie zainteresowań. Okazję ku temu zapewnią instruktorzy 
Miejskiego Centrum Kultury i Sportu, którzy na grudzień 
przygotowali ciekawą ofertę warsztatową.

W Hali Widowiskowo-Sportowej w Centrum (ul. Grun-
waldzka 80) w środę, 13 grudnia, seniorzy nauczą się 
tworzyć fi lcowe ozdoby świąteczne.

Dorośli miłośnicy rękodzieła mogą wybrać się też do 
Domu Kultury im. Z. Krudzielskiego (ul. Jagiellońska 3). 
Na poniedziałek 18 grudnia, w godz. 17-19, planowane 
są tam warsztaty ceramiczne, a na wtorek 12 grudnia – 
makrama. W czwartek 14 grudnia, od godz. 16.30, konty-
nuowane będą warsztaty z malowania fi gurek bitewnych 
dla dorosłych i młodzieży od 14. roku życia. Na prośbę 
mieszkańców, w poniedziałek 11 grudnia, o godz. 17, od-
będą się kolejne warsztaty malarstwa dla młodzieży i doro-
słych, tym razem inspirowane postacią Fridy Kahlo. Tego 
samego dnia o godz. 17 wystartuje nauka grawerowania 
szkła. 14 grudnia o godz. 17 rozpoczną się też warsztaty 
pirografi i dla dorosłych i młodzieży.

Zajęcia plastyczne dla dzieci instruktorzy poprowadzą 
w klubie Wega w Ciężkowicach (ul. Ks. A. Mroczka 53 
– budynek Szkoły Podstawowej nr 18). Na warsztatach 
w środę, 13 grudnia, o godz. 14.30, powstaną m.in. aniel-
skie ozdoby. – Będziemy wykonywać aniołki z papieru i wiele 
innych dekoracji. Mali artyści będą też mogli zaproponować 
własne projekty – zdradza Wanda Ciołczyk z klubu Wega.

Niespodziankę dla dzieci od 6. roku życia mają in-
struktorzy z klubu Pod Skałką (ul. Dąbrowskiego 17). 
W dniach 12 i 19 grudnia w godz. 15.30-17 dzieci uczyć 
się będą wykonywać bombki choinkowe w japońskim 
stylu kimekomi. Na 13 i 20 grudnia w godz. 15.30-17 
zaplanowane są zajęcia, podczas których dzieci będą się 
razem bawić i tworzyć.

W klubie Niko w Byczynie (ul. Na Stoku 14) w sobotę, 
9 grudnia, o godz. 10 odbędą się otwarte integracyjne ar-
tystyczne warsztaty rodzinne (bezpłatne, zapisy).

Niektóre z zajęć są płatne. Obowiązują też zapisy. Wię-
cej informacji na stronie internetowej i Facebooku orga-
nizatora.                                                                       NC
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Laureat grand prix z rodzicami  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

R E K L A M A

Obraz KULTURĄ malowany, czyli słów kilka o działalności 
ATElier Kultury w Jaworznie. Część I
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ATElier Kultury w Jaworznie w 2023 r. zorganizowało 
i zrealizowało ponad 160 przedsięwzięć kulturalnych o za-
sięgu lokalnym, regionalnym, ogólnopolskim, jak i mię-
dzynarodowym. 

Styczeń to miesiąc, w którym czuć atmosferę niedaw-
nych Świąt Bożego Narodzenia. W Nowy Rok instytucja 
weszła koncertem kolęd w wykonaniu jaworznickiego 
chóru Belcanto. Odbył się również koncert z cyklu Estra-
da Młodych – w którym zaprezentowali swoje muzyczne 
umiejętności studenci Akademii Muzycznej w Katowicach 
z klasy gitary prof. Marka Nosala. W Klubie Relax, który 
tradycyjnie proponuje mocniejsze muzyczne brzmienia, 

na scenie zagrały dwa jaworznickie zespoły – rockowy zespół 
Mandragora i folk rockowy band Zdrawica. Corocznie w okresie 
zimowym instytucja wychodzi z propozycją Ferii z ATElier Kul-
tury, podczas których na dzieci czeka moc atrakcji: warsztaty 
teatralne, plastyczne, wokalne, zajęcia taneczne, rytmika oraz 
wyjazdy do kina i parków rozrywki. W Galerii Kameralnej do 
początku lutego można było obejrzeć wystawę Waltera Rindona 
Tales from the Deep Dark Web. 

Najkrótszy miesiąc w roku wystartował w ATElier Kultu-
ry IV Ogólnopolskim Konkursem Kolęd i Pastorałek, podczas 
którego oprócz młodych wykonawców na scenie wystąpiła 
fantastyczna wokalistka Ewa Uryga. W czas karnawału 
jaworznicką publiczność wprowadziły Orkiestra eM Band 

podczas Karnawałowego Balu Swingowego oraz Orkiestra Kame-
ralna Archetti  utworami Mozarta, Elgara, Dvoraka, w koncercie 
dyrygowanym przez Mieczysława Ungera. W jazzowe klimaty 
wprowadziła publiczność Dorota Augustynek z koncertem Naj-
dalej pojutrze, a w Galerii Kameralnej odbył się wernisaż grafi k 
Magdaleny Palmowskiej. 

Miesiąc, w którym po długiej zimie witamy się z wio-
sną, rozpoczyna koncert tria harmonijkowego Gentle-
men’s Harmonica z okazji Dnia Kobiet oraz cieszącego 
się dużą popularnością cyklu Spotkanie Towarzyskie 
Odkopanej Piosenki, charakteryzującego się wspólnym 
śpiewaniem wykonawców wraz z publicznością, zna-
nych i lubianych utworów. Orkiestra Kameralna Ar-

chetti pod batutą Macieja Tomasiewicza utworami Mozar-
ta, Straussa, Brucknera, Weberna wprowadziła publiczność 
nastrojowo i radośnie w nadchodzącą porę roku. Marzec 
w ATElier Kultury to przede wszystkim święto teatru, które 
otwarły cykliczne, tym razem jubileuszowe XXX Spotkania 
Teatralne. Podczas Spotkań jaworznianie mogli zobaczyć 
produkcje rodzime: etiudy w wykonaniu amatorskiej grupy 
teatralnej ATElier w reż. Kamila Bzukały …Mózgi z bibuły!
W żyłach płynie czarna kawa!, Czerwone, w kropki białe, jak 
i monodram artysty Jana Peszka Scenariusz dla nieistniejące-
go lecz możliwego aktora, a także wziąć udział w warsztatach 
teatralnych m.in. z Tomaszem Majerem. Tradycyjnie ATElier 
współorganizowało inaugurację Pól Nadziei jaworznickiego 
hospicjum, koncertem grupy wokalnej instytucji, prowadzo-
nej przez Karolinę Sypniewską. 

Kwiecień rozpoczęła w ATElier Kultury Biesiada Wio-
senna jaworznickich zespołów śpiewaczych, wydarzenie 
przybliżające tradycje i zwyczaje naszego regionu. Na 
scenie ATElier odbył się kolejny koncert z cyklu Estrada 
Młodych, promujący muzyczne talenty we współpracy 
z Orkiestrą Muzyki Nowej. Paulina Śląska prowadząca 
Galerię Kameralną, zaprosiła jaworznian do nowego 
wymiaru twórczości Małgorzaty Hołowni W wymia-
rze snu. Kwiecień to w ATElier Kultury czas młodości 

i muzycznej pasji, która realizowała się podczas III Ogólno-
polskiego Konkursu Młodego Skrzypka Archetti. Uczestnicy 
mieli możliwość skorzystania z mistrzowskich warsztatów 
skrzypcowych, z warsztatów z psychologiem oraz zagrania 
wspólnie z Orkiestrą Kameralną Archetti. 

Atelier Kultury czynnie uczestniczyło w większości 
miejskich uroczystości, prezentując programy artystycz-
ne. Podobnie i w tym roku pod Pomnikiem Niepodle-
głości z okazji Święta Konstytucji 3 maja mieszkańcy 
miasta mieli okazję wysłuchać artystów współpracują-

cych z instytucją. W Klubie Relax maj rozpoczęła Majówkowa 
potańcówka z Orkiestrą eM Band. Na scenie ATElier Kultury 
odbył się koncert z cyklu Estrada Młodych – Steczek & Puch-
niarska Duo. Pod batutą Macieja Tomasiewicza Orkiestra 
Kameralna Archetti w majowym koncercie zaprezentowała 

repertuar oparty o kompozycje Schuberta, Mendelssohna-Bar-
tholdy’ego, Schrekera i Beethoven’a. W ramach wiosennej trasy 
The Fairy Folk Tour w Klubie Relax wystąpiły składy: Pagan 
Sword, Ariadne’s Thread, Czarny Bez oraz Dvarga. Wydarzenie 
było dedykowane wszystkim wielbicielom sceny folkowej, fa-
nom mocniejszych brzmień okraszonych pięknem ludowych 
instrumentów. Tradycyjnie odbył się koncert z okazji Dnia 
Niezapominajki czyli polskiego święta zakochanych – chór 
Belcanto i  Gentlemen’s Harmonica. 

W czerwcu instytucja zaproponowała jaworznickiej 
publiczności wspólny koncert obu Orkiestr. Na scenie 
Młodzieżowego Domu Kultury im. Jaworzniaków za-
prezentowały się w repertuarze Jackson Symfonicznie
Orkiestry Archetti i eM Band oraz charyzmatyczny 
wokalista światowej sławy Nick Sincler. W Galerii Ka-
meralnej odsłonę miał wernisaż Magdaleny Papiernik 
pt. Miasto. Masa. Malarstwo. 

To tylko jedne z ważniejszych wydarzeń, które w ciągu 
prezentowanego okresu odbywały się w ATElier Kultury w Ja-
worznie. Instytucja stawia na własne produkcje, ale nie stroni 
też od zapraszania wielkich nazwisk ze sceny artystycznej. 
Proponuje szeroki zakres działań edukacyjno-artystycznych 
dla dzieci, młodzieży i dorosłych. Na co dzień współpracuje 
ze stowarzyszeniami, zespołami śpiewaczymi, szkołami i in-
nymi instytucjami z Jaworzna. Od lat wspomaga artystyczną 
wrażliwością jaworznickie Hospicjum Homo-Homini Św. Brata 
Alberta w Jaworznie. 

Zapraszamy do kolejnego wydania Pulsu, w którym prze-
czytają Państwo o dalszych działaniach ATElier Kultury 
w Jaworznie. 

Anna Galas

Dziękujemy Państwu za zaufanie, za poświę-
cony czas, za wsparcie, za obecność – jest Was 
coraz więcej! 

Zespół ATElier Kultury w Jaworznie

Rozmowa z Martyną Brodą, autorką książek 
„Jesteś kimś wyjątkowym. Relaksacje dla dzieci”.

Książki z serca i doświadczenia
nością psychiczną. W swojej pracy 
czasami posługuję się również takimi 
metodami jak: wizualizacja, praca 
nad uważnością i oddechem.

Zawodowo pomaga pani do-
rosłym, dzieciom dzięki książ-
kom. A kiedy wyda pani coś 
dla nastolatków?
Wydam. Już niebawem. Ale to inny 

projekt, który stworzyłam wraz z Ka-
roliną Stępień-Ciach, psychoterapeu-
tą i psychologiem sportu, pracującą 
z młodzieżą. Książka pt. „Możesz 
więcej, niż myślisz” ukaże się na po-
czątku przyszłego roku, dzięki wy-
dawnictwu Debit, i ten projekt jest dla 
mnie bardzo ekscytujący i potrzebny 
w kontekście dobrostanu psychicznego 
młodych osób. 

Dziękuję za rozmowę.
Anna Zielonka-Hałczyńska

W rocznicęNagrody dla muzyków
W środę, 13 grudnia, w 42. rocznicę wprowadze-

nia stanu wojennego, w kościele pw. św. Wojciecha 
i św. Katarzyny odprawiona zostanie msza św. Pla-
nowany jest też koncert. Na uroczystość zapraszają 
Stowarzyszenie Katolickie Przyjaźń Jaworznicka, 
Solidarność miasta Jaworzna i radny Dawid Do-
magalski. Wstęp wolny.

Msza św. odprawiona zostanie w jaworznickiej 
kolegiacie o godz. 17. Po nabożeństwie chętni będą 
mieli okazję wysłuchać koncertu Marka Długopol-
skiego i przyjaciół. Występ odbędzie się w siedzibie 
Przyjaźni Jaworznickiej przy  ul. św. Wojciecha 2. 
– Zagramy utwory z okresu stanu wojennego, a tak-
że takie, które były wykonywane podczas Przeglądu 
Piosenki Prawdziwej „Zakazane Piosenki”, który odbył 
się w sierpniu 1981 roku w gdańskiej Hali „Olivia” – 
zdradza Marek Długopolski.

Muzyk zapewnia, że nie zabraknie też współ-
czesnych utworów o wolności czy patriotyzmie 
i aktualnej sytuacji na świecie.

Stan wojenny w Polsce wprowadziły władze ko-
munistyczne w nocy z 12 na 13 grudnia 1981 r. 
Wydano wtedy szereg zarządzeń ograniczających 
prawa i wolności obywatelskie. Zawieszono działal-
ność związków zawodowych i central związkowych 
oraz prawo do strajków i akcji protestacyjnych. Za-
ostrzono też cenzurę. W trakcie stanu wojennego 
internowano ok. 10 tys. osób.                           NC

Szymon Kozłowski z Ogólnokształcącej Szkoły 
Muzycznej I st. im. I. J. Paderewskiego w Krakowie 
zdobył nagrodę grand prix XXI Ogólnopolskiego 
Konkursu Młodych Solistów. Rozdanie nagród od-
było się w piątek, 1 grudnia, w Państwowej Szkole 
Muzycznej I st. im. Grażyny Bacewicz w Jaworznie. 
Konkurs odbywał się od 28 listopada do 1 grudnia, 
a chęć udziału w nim zgłosiło aż 120 uczniów szkół 
muzycznych z całej Polski. – Młodzi soliści przyje-
chali z 49 szkół, z województw: śląskiego, opolskiego, 
dolnośląskiego, małopolskiego oraz podkarpackiego
– informują organizatorzy, którymi były  Centrum 
Edukacji Artystycznej w Warszawie i Państwowa 
Szkoła Muzyczna I stopnia im. Grażyny Bacewicz 
w Jaworznie.

W zmaganiach wzięli udział muzycy grający na 
instrumentach dętych blaszanych: trąbce, waltorni, 
puzonie, eufonium, tubie i sakshornie.

Jury wręczyło wiele nagród i wyróżnień. Za naj-
piękniejszy występ uznało wykonanie waltornisty, 
Szymona Kozłowskiego. – Nie spodziewałam się 
nagrody grand prix. Poziom był wysoki – przyznaje 
młody laureat. - To moja pierwsza nagroda grand 
prix i jestem bardzo szczęśliwy – dodaje.

Dwa lata temu zajął na konkursie w Jaworznie 
pierwsze miejsce w swojej kategorii. Na waltorni 
gra od 6 lat. Bardzo lubi ten instrument, szczególnie 
że gry na nim uczy go jego tata, Adam Kozłow-

ski, również waltornista i nauczyciel w OSM im. 
Paderewskiego i w Zespole Państwowych Szkół 
Muzycznych w Krakowie. Cała rodzina jest zwią-
zana z muzyką. Mama Szymona, Iwona Sułkow-
ska-Kozłowska, związała swoje życie ze śpiewem, 
a siostry laureata grają na fortepianie.

Zgodnie z regulaminem konkursu w punktacji 
zespołowej  jury przyznało 1. miejsce Państwowej 
Szkole Muzycznej I st. nr 2 im. M. Szymanowskiej 
w Kędzierzynie-Koźlu. Na 2. pozycji znalazł się 
Zespół Państwowych Szkół Muzycznych im. M. 
Karłowicza w Krakowie, a na trzecim Państwo-
wa Szkoła Muzyczna I st. im. I. J. Paderewskiego 
w Tarnowskich Górach.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Zostać owczarzem w Nowej Zelandii

razem odnoszę 
wrażenie, że zostało 
to trochę poprawione – nie wiem czy zmieszczą 
się karty w koszulkach pomimo czterech miejsc 
na nie przeznaczonych, ale większość elementów 
ładnie wchodzi na „ścisk”, dwa woreczki lepiej się 
mieszczą pod planszami graczy, a podniesienie 
insertu od spodu o 3 puste wytłoczki po kafl ach 
świetnie zapobiega przesuwaniu się elementów 
przy jednoczesnym dociśnięciu wieczka pudełka. 
Niemniej sięgając często po GWT: Nowa Zelandia 
gracze będą szukać lepszych i szybszych rozwią-
zań np. drewnianych insertów – tutaj znalazłem 
informację, że ekipa z reDrewno planuje taki 
w swojej ofercie, więc warto śledzić ich stronę. 
Patrząc jednak całościowo, wykonanie nowego 
GWT stoi na wysokim poziomie, szkoda tylko, 
że plansza dalej jest błyszcząca, co przeszkadza 
podczas rozgrywek przy lampach.

GREAT WESTERN TRAIL: NOWA ZELANDIA

Przechodząc do samej rozgrywki, jak wspo-
minałem wcześniej, Nowa Zelandia już na star-
cie oferuje kilka zmian w stosunku do swoich 
poprzedniczek. Wzorem pierwszej części mamy 
wspominaną dodatkową planszę i magazyny, 
wzorem Argentyny mamy czwartego pracownika 
– zmianie uległy obszar rozwoju czy rynek pracy. 
Dodano również rynek bonusów i tor pioniera. 
Najbardziej dla mnie odczuwalna zmiana to ry-
nek pracy – każdy z pracowników ma swoją ko-
lumnę i określoną przez rząd cenę. Jak już jestem 
przy pracownikach, to na rynku bonusów można 
pozyskać uniwersalnego pracownika, którego 
można dołożyć w każde miejsce dla robotników 
na planszy gracza. Ponadto sam rynek bonusów 
odpowiada za przesuwanie żetonu rynku, który 

Radosław Kałuża
więcej na HarcMepel

informuje o końcu gry. Przesuwanie wspomi-
nanego żetonu rynku już nie tylko powoduje 
uzupełnienie targu owiec, ale również odwró-
cenie na alternatywną stronę czterech budyn-
ków neutralnych, co potrafi  nieraz zachwiać 
strategią graczy.

Kolejną zmianą w GWT: Nowa Zelandia to 
tor pioniera, na których przesuwamy w ra-
mach wybranej akcji swój dysk. Dzięki temu 
gracze otrzymują różne bonusy, od złota, 
zwiększenia liczby kroków czy możliwości 
budowy na niedostępnych dotąd dział-
kach, po ignorowanie opłat za wszystkie 
„zielone” i „czarne” dłonie znajdujące 
się m.in. na kafl ach zagrożeń. Ważną 
zmianą jest również możliwość roz-
budowy swojej talii o karty zawie-
rające bonusy. Poza stałymi stosami 
kart do rozbudowy talii (owczarki, 
promy, łowczyki i owce Romney), 

w fazie przygotowania gry wybieramy 
cztery z dziesięciu dodatkowych talii rozbudo-
wy, których karty pozyskujemy m.in. poprzez 
rozbudowę niektórych portów – tutaj znajdziemy 
m.in. nowe owce.

GWT: Nowa Zelandia na pewno oferuje szereg 
nowości, co sprawia, że rozgrywka różni się od 
gry w poprzednich części trylogii, natomiast dla 
mnie stanowi najciekawszy tytuł z tej serii – po-
mimo iż świetnie prowadziło się swoją lokomoty-
wę, to jednak zmiany w rynkach, rozbudowa talii 
czy wpakowanie do pu-
dełka rozwiązań z Kolei 
na Północ bardziej mnie 
przekonują. 

Artykuł powstał we 
współpracy z  wydaw-
nictwem Rebel.pl.

W ostatnich latach zmieniła się edycja i wer-
sja gry od Alexandra Pfi stera, a gracze wciąż 
zajmowali się wyłącznie hodowlą i sprzeda-
żą bydła – czy to poprzez dostarczenie go 
na stację w Kansas City, czy załadunek na 
statki w Buenos Aires. Końcem obecnego 
roku nadeszła miła odmiana, i tak miej-
sce krów zajęły… owce – witajcie w No-
wej Zelandii!

Great Western Trail: Nowa Zelandia, to 
trzecia i zamykająca całą trylogię gra strate-
giczna o hodowcach trzody, która ukazała się 
na polskim rynku dzięki gdańskiemu wydaw-
nictwu Rebel. Tym razem gracze wcielą się 
w hodowców podróżujących ze swoją trzódką 
owiec na początku XX wieku. Główny cel gry 
pozostaje niezmienny – powiększamy swoją 
hodowlę, transportujemy do określonego miej-
sca i sprzedajemy. Czy zatem gracze otrzymali 
tę samą grę, ale osadzoną w innym miejscu? Na 
szczęście nie, ponieważ już w fazie przygotowa-
nia rozgrywki możemy zauważyć szereg zmian.

Otwierając pudełko GWT: Nowa Zelandia 
pierwsze co mi się rzuciło w oczy, to druga mniej-
sza plansza – skojarzenie z dodatkiem Koleje na 
Północ nie do końca się tutaj mija z prawdą, 
ponieważ plansza zawiera szlaki morskie oraz 
małe, średnie i duże porty, które będziemy roz-
budowywać poprzez m.in. stawianie magazy-
nów. Co za tym idzie, na planszy głównej już nie 
będziemy przemieszczać lokomotywy, jak przy 
poprzednich częściach trylogii. Kolejna rzecz, 
na którą zwróciłem uwagę, to liczba kart – aż 
250! Ponadto nigdzie nie znalazłem trzeciego 
woreczka z literką C…

Zmorą każdej z części trylogii jest niewątpliwie 
insert – brak miejsca na zakoszulkowane karty to 
już standard, ale w poprzednich częściach uło-
żenie i utrzymanie elementów na swoich miej-
scach również nie było łatwym zadaniem. Tym 

Pamiętają o bohaterach i ofi arach Wystawa 
fotografi iPodczas obchodów Dnia Pamięci 

w ATElier Kultury jaworznianie wspo-
minali bohaterskie czyny żołnierzy 
Armii Krajowej i ofi ary okupanta, 
a także Irenę Odrzywołek, która po 
wojnie pomogła w ucieczce z więzie-
nia więźniom politycznym. Straciła za 
to życie. Dzień Pamięci jest organizo-
wany co roku przez Stowarzyszenie 
Pamięci Armii Krajowej. W ramach 
wydarzenia wręczane są też nagrody 
laureatom konkursu historycznego.

– W każdej edycji, oprócz pytań o AK, 
staramy się zawrzeć zagadnienia o ja-
kimś ważnym wydarzeniu lub postaci 
historycznej. W ubiegłym roku był to 
korpus policjantów, w tym uczniowie 
pochylili się nad życiorysem Ireny Od-
rzywołek – podkreślił Rafał Soból, 
prezes jaworznickiego SPAK.

Młodzież zmagała się w dwóch 
kategoriach wiekowych. W grupie 
uczniów ze szkół podstawowych wy-
grał Krystian Zakrzewski z SP 19. 
Drugie miejsce zajęła Noemi Gra-
bowska z SP 9, a trzecie Daria Mi-
gacz z SP 1.

W kategorii szkół ponadpodsta-
wowych zwyciężyła Martyna Ka-
płon z II Liceum Ogólnokształcącego. 
Drugie miejsce zajął Michał Mlostek
z Zespołu Szkół Ponadpodstawowych 

Do środy, 27 grudnia, w Galerii 
Pustej cd. podziwiać można zdjęcia 
studentów pierwszego roku Reali-
zacji Obrazu Filmowego, Telewizyj-
nego i Fotografi i, Szkoły Filmowej 
im. Krzysztofa Kieślowskiego w Ka-
towicach. Prace powstały podczas 
zajęć prowadzonych przez kuratora 
galerii Jakuba Byrczka. – „Począ-
tek” to zbiór fotografi i zrealizowanych 
podczas warsztatów plenerowych w Za-
woi. Temat naszej wystawy nawiązuje 
do rozpoczęcia podróży w świecie na 
nowo przez nas oglądanym – zdradza 
Jakub Byrczek.

Zdjęcia mają obrazować świat igno-
rowany i niezauważany. – Otoczenie, 
które pozornie wydaje się nieatrakcyj-
ne, po zmianie perspektywy patrzenia 
oraz użyciu odpowiednich środków, 
może nabrać nowych kształtów i barw
– przekonuje pan Jakub.

Na wystawę składają się fotogra-
fi e Marianny Korman, Magdaleny
Domaradzkiej, Maryny Majerczyk, 
Aleksandra Kasprzykiewicza, Mai
Bajerskiej, Zuzanny Szczyrby, Jaku-
ba Michalika, Michała Materkow-
skiego i Michała Nowosada.     NC

nr 2, a trzecie przypadło Olafowi
Lewkowi z Zespołu Szkół Ponad-
podstawowych nr 3.

Nagrody wręczyli zwycięzcom Ewa 
Sidełko-Paleczny, sekretarz miasta, 
i Tadeusz Kaczmarek, przewodni-
czący Rady Miejskiej.

Po wręczeniu nagród głos zabrała 
Maria Leś-Runicka, jaworznicka hi-
storyczka, autorka książek o historii 
naszego miasta, która przybliżyła ze-
branym sylwetkę Ireny Odrzywołek. 
– Była moją ciotką, młodszą siostrą mojej 
mamy. Gdy się urodziłam, miała 15 lat. 
Miałam zatem przyjemność i zaszczyt, że 
Irena Odrzywołek się mną opiekowała. 
Gdy zginęła, nie skończyłam jeszcze 6 
lat – wspomina pani Maria.

Przypomnijmy. Szczątki Ireny 
Odrzywołej zostały pochowane 18 
sierpnia 2023 roku, po 77 latach od 
jej śmierci (rocznica przypada 17 
grudnia) i czterech latach od ekshu-
macji. Msza św. pogrzebowa z hono-
rami wojskowymi została odprawiona 
w bazylice Niepokalanego Poczęcia 
Najświętszej Maryi Panny w Krako-
wie i przewodniczył jej arcybiskup 
Marek Jędraszewski. Irena Odrzy-
wołek spoczęła na cmentarzu Rako-
wickim w Kwaterze Żołnierzy Podzie-
mia Niepodległościowego 1939-1963. 
Zasłużona dla Polski byczynianka 
działała w antykomunistycznym 
podziemiu. Straciła życie w walce 
o wolność więźniów politycznych. Jej 

szczątki zostały odnalezione w 2019 
roku przez katowickie Biuro Poszuki-
wań i Identyfi kacji w bezimiennym 
grobie na cmentarzu komunalnym 
przy ul. Panewnickiej w Katowicach.

Podczas Dnia Pamięci zebrani obej-
rzeli też fi lm, autorstwa uczniów V 
Liceum Ogólnokształcącego w Ka-
towicach, o jednej z ofi ar hitlerow-
skiej akcji w Jaworznie, Hilarym
Hermanie. Następnie jaworznicki 
muzealnik, Adrian Rams, przybliżył 
jaworznianom okoliczności wydarzeń 
sprzed 80 lat, gdy 1 grudnia  1943 
roku doszło do obławy na członków 
XX Batalionu Szturmowego Armii 
Krajowej. Jaworznianie byli rozstrze-
liwani przed swoimi domami. Druga 
taka obława miała miejsce 29 sierp-
nia 1944 roku, a kolejna 3 września. 
Zginęli Edward Bulga, Piotr Bulga, 
Wiktor Faltus, Władysław Głowacz, 
Tadeusz Janikowski, Eugeniusz
Krawczyk, Fryderyk Purchałka, 
Rudolf Rożnowski, Piotr Sośnierz, 
Ignacy Tosza, Hilary Herman, Wła-
dysław Jamróz, Franciszek Madej, 
Feliks Małkus, Jadwiga Małkus, 
Bronisław Rogoziński, Roman
Smagacz, Józef Wójcik i Alfred
Stalmach.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Laureaci historycznego konkursu  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska
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R E K L A M A

Gucio! Takie imię zyskał sokolik, czyli nowa maskotka klubowa 
MCKiS Jaworzno, która zagrzewa do walki naszą pierwszoligo-
wą drużynę siatkarzy. Wyboru miana dla sokoła dokonali kibi-
cie, biorący udział w głosowaniu na Facebooku. To również oni 
mogli składać propozycje na imię dla maskotki, której fundato-
rem jest sponsor siatkarskich Sokołów, fi rma KBB Zagłębie.

Sokolik 
ma już imię

– Drodzy kibice, mamy przyjem-
ność ogłosić zakończenie konkursu 
na nadanie imienia naszej energicz-
nej maskotce. Po wielu kreatywnych 
propozycjach i zaciętej rywalizacji 
zwycięzcą został pan Gabriel Statkie-
wicz, który zaproponował imię Gucio
– informują jaworzniccy siatkarze. 
– Serdecznie gratulujemy panu Ga-
brielowi oraz dziękujemy wszystkim 
uczestnikom za udział w konkursie. 
Wasza kreatywność sprawiła, że wy-
bór był niełatwy – zaznaczają.

Przypomnijmy. Gucio pojawił się 
po raz pierwszy podczas pojedynku, 
który siatkarze rozegrali 18 listopa-
da na własnym parkiecie z SPS-em 
Chrobry Głogów, a ufundował go 
sponsor siatkarskiego klubu MCKiS, 
fi rma KBB Zagłębie.

Jak podkreślił jej prezes, Krzysz-
tof Borkowski, pomysł na maskotkę 
wziął z USA. Spodobała mu się też 
maskotka, którą ma MKS Będzin.

Tymczasem jaworzniccy siatka-
rze cały czas zmagają się na ligo-
wych parkietach. Po dwóch wygra-
nych, z  SPS-em Chrobry Głogów 
i BAS-em Białystok, Sokoły zaliczy-
ły w czwartek tydzień temu poraż-
kę na własnym parkiecie w meczu 
z PSG-em KPS Siedlce. Pojedynek, 

transmitowany w Polsat Sport, był 
naprawdę zacięty i ostatecznie za-
kończył się na niekorzyść MCKiS-
-u wynikiem 2:3. Najpierw Sokoły 
wygrały 25:21 i 26:24, ale w trze-
cim secie uległy rywalom 23:25. 
Siedlczanie nie dali się pokonać 
również w czwartej partii, którą 
MCKiS przegrał 22:25. Podopieczni 
trenera Tomasza Wątorka musie-
li uznać wyższość przeciwników 
także w tie-breaku, który przegrali 
11:15. Po tym meczu Sokoły do-
pisały do swojego konta tylko 1 
punkt.

Obecnie mają ich 13 i zajmują 10. 
miejsce na 16 w TAURON 1. lidze.

Dzisiaj (czwartek, 7 grudnia) 
powalczą na wyjeździe  z MKST 
Astra Nowa Sól. Mecz rozpocznie 
się o godz. 21 i będzie transmito-
wany w Polsat Sport News.

Przypominamy, że runda zasad-
nicza na pierwszoligowych par-
kietach składa się z 30 kolejek. 
W tym tygodniu Sokoły zagrają 
mecz w ramach 13. kolejki. Część 
rewanżowa sezonu rozpocznie się 
od 16. kolejki. Po 12 spotkaniach 
jaworznicki team ma na koncie 4 
zwycięstwa i osiem porażek.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Gucio to maskotka siatkarzy MCKiS Jaworzno  | fot. Andrzej Pokuta
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W Hali Widowiskowo-
-Sportowej MCKiS odbyła 
się uroczystość pasowania 
na sportowców uczniów 
i uczennic IV klas sporto-
wych. Klasy takie funkcjo-
nują w Szkole Podstawowej 
nr 7 i Szkole Podstawowej 
nr 16. Siatkarskie szkolenie 
odbywa się pod auspicjami 
Miejskiego Centrum Kultury 
i Sportu oraz Uczniowskiego 
Klubu Sportowego Jedyn-
ka. Dziewczęta trenują pod 
okiem trenerów z MCKiS-u, 
a chłopcy UKS-u.

Wysokie wygrane 
tenisistów

Jaworznickie drużyny, 
grające w 4. lidze tenisa stołowego, 
dopisały do swoich kont nowe wy-
grane. Zespół LKS-u Ciężkowianka 
Jaworzno wygrał najpierw na wy-
jeździe z UKS-em Ikar II Mierzęci-
ce. Wynik meczu to 10:0 na rzecz 
jaworznian. Następnie ciężkowicki 
team pokonał u siebie KS AZS UJD 
II Częstochowa, który do tej pory 
zajmował 2. miejsce w tabeli ex 
aequo z Ciężkowianką. Tenisiści 
z naszego miasta pokonali często-
chowian 10:0.

Z wygranej cieszą się też zawod-
nicy LKS-u Zgoda Byczyna, którzy 
także zmierzyli się z mierzęcickim 
Ikarem. Pojedynek zakończył się dla 
byczynian również takim samym 
wynikiem, jak dla ciężkowiczan, 
czyli wygraną 10:0.

Bilardziści na podium 
w swojej grupie

Młodsza drużyna UKS-
-u Fair Play Jaworzno zajęła 3. miej-
sce w swojej grupie w ramach II Pol-
skiej Ligi Bilardowej. Mecze ostatniej 
kolejki jaworzniccy bilardziści, szko-
lący się w kubie, prowadzonym przez 
Bogdana Wołkowskiego, wielokrot-
nego mistrza świata w trikach bilar-
dowych, zagrali z zespołem Koryta 
Mięsne - Bistro Bilard II Brzeszcze. 
Spotkanie zakończyło się remisem 
3:3.

W pierwszym meczu zawodni-
cy z Jaworzna wygrali z rywalami 
2:1, a mecz deblowy zakończyli 
zwycięstwem 8:3. Przegrali za to 
w rewanżu 1:2 i w drugim meczu 
deblowym 4:8.                     AZ-H

Koszykarze 
pokonali gości 

82:78 wygrali miniony 
mecz 3. ligi koszykówki zawodnicy 
MCKiS Jaworzno. Na własnym par-
kiecie podejmowali 2 grudnia dru-
żynę AZS-u Częstochowa. Pierwszą 
kwartę jaworznianie wygrali 17:8, 
drugą przegrali 11:28, a trzecią 24:28. 
Nadrobili za to w ostatniej części spo-
tkania, zwyciężając 30:14. Obecnie 
Sokoły zajmują 8. miejsce w ligowej 
tabeli. W tę sobotę, 9 grudnia, zmierzą 
się na wyjeździe z GKS-em Tychy.

Zacięte pojedynki

Dawid Tarach wygrał 
trzeci turniej eliminacyjny 

Ligi Dart Polska, który w Jaworznie 
zorganizowało PSS Salos. Mikołowia-
nin nie miał sobie równych w grze.

– Zawodnik z Mikołowa był niepo-
konany w piątkowy wieczór, pokonując 
kolejno czołowych zawodników Jaworz-
nickiej Ligi Darta (Krystiana, Marcina 
i Tomka), by w fi nale po emocjonującym 
meczu ograć lidera rankingu Piotrka 
Turka. W turnieju lucky losera najlepszy 
okazał się Marcin Otocki – informuje 
Marcin Sikorski, prezes PSS Salos. – 
Po trzech turniejach awans do turnieju 
fi nałowego w Poznaniu zapewnili sobie 
Piotr Turek z Wolbromia oraz Krystian 
Cebula z Jaworzna. Bardzo blisko awan-
su jest również Dawid Figura z Żytnej 
koło Rybnika. O ostatnie miejsce premio-
wane awansem powalczy jeszcze kilku 
zawodników, ale jeśli Dawid utrzyma 
formę z piątkowego turnieju, to ciężko 
będzie go zatrzymać – zaznacza.

Przed darterami ostatni turniej eli-
minacyjny. Odbędzie się on w piątek, 
15 grudnia, o godz. 17 w Strefi e Luzu 
na Gigancie.

Pasowani 
na sportowców

Pasowanie odbyło się w zeszły pią-
tek, 1 grudnia, w Hali Widowisko-
wo-Sportowej Miejskiego Centrum 
Kultury i Sportu. Dokonały tego Be-
ata Wiktor, dyrektor SP 16, i Maria
Pasiut, wicedyrektor SP 7. Wszyst-
kiemu przyglądali się dumni rodzice, 
dziadkowie i rodzeństwo świeżo upie-
czonych sportowców i sportsmenek. 

Powodzenia dzieciom życzył też Da-
riusz Chrapek, zastępca dyrektora ds. 
sportu Miejskiego Centrum Kultury 
i Sportu w Jaworznie.

– Zanim zostałem zastępcą dyrektora 
ds. sportu MCKiS, ponad 20 lat byłem 
nauczycielem klas sportowych dziew-
cząt. Rozpoczynałem pracę w Szko-
le Podstawowej nr 3, a skończyłem 
w Szkole Podstawowej nr 16. Dlatego 
tym bardziej mi przyjemnie, że mogę tu 
z wami być i powiedzieć wam parę słów 
na tym waszym początkowym etapie 
przygody z siatkówką – podkreślił. – 
W jej trakcie na pewno pojawi się wiele 
emocji, radość z wygranej, smutek i łzy 
po przegranym meczu. Życzę wam, by ta 
przygoda była dla was niezapomniana, 
by każda i każdy z was osiągnął wiele 
sportowych sukcesów. Macie wspania-
łych trenerów, lepszych w Jaworznie nie 
znajdziecie. Słuchajcie ich – zaznaczył.

Szkoleniem chłopców klas 4. z ra-
mienia UKS-u Jedynka zajmuje się tre-
ner Mirosław Olekszak. O sportową 
edukację dziewcząt w klasach 4. dbają 
z kolei szkoleniowcy Anna Patucha
i Maciej Rzędzicki z Miejskiego Cen-
trum Kultury i Sportu, które prowadzi 
w swoich strukturach żeńską sekcję 
siatkówki i patronuje oddziałom siat-
karskim w szkołach. Koordynatorem 

sekcji siatkówki żeńskiej w MCKiS jest 
trener Mariusz Łoziński.

– Tegoroczne czwarte klasy sportowe 
zostały utworzone w ramach trzeciego 
mocnego naboru. Prężnie działamy, by 
w tych klasach sportowych zrzeszać 
dzieci z różnych części Jaworzna – pod-
kreśla Anna Patucha. – Dlatego jeszcze 
w czasie roku szkolnego odwiedzamy 
szkoły podstawowe, przeprowadzamy 
testy w klasach III – zaznacza.

Testy w szkołach to szeroko zakro-
jone przedsięwzięcie. W Jaworznie 
jest bowiem 20 szkół podstawowych, 
w większości są w nich po dwie-trzy 
klasy trzecie. Trenerzy mają więc 
okazję do sprawdzenia umiejętności 
sportowych setek dzieci. Dzięki temu 
mogą dotrzeć do każdego utalento-
wanego ucznia i uczennicy, mających 
predyspozycje sportowe.

Jeśli chodzi o szkolenie dziewczy-
nek, to w ramach MCKiS najzdol-
niejsze dziewczęta mogą zdobywać 
siatkarskie umiejętności już na co-
tygodniowych zajęciach dla trzecio-
klasistek pn. „MCKiS-Lubimy sport”. 
W ramach tego cyklu dziewczynki 
uczestniczą w treningach ogólnoro-
zwojowych z elementami gry w piłkę 
siatkową. Podczas zajęć przekonują 
się, że aktywność fi zyczna to fajna 
sprawa, poznają zasady fair play, tre-
nerzy zaszczepiają w nich potrzebę 
ruchu i zamiłowanie do sportu. To 
właśnie z tej grupy wiele dziewczy-
nek decyduje się później na zapisa-
nie się do IV klasy sportowej w SP 
7 lub SP 16.

Jedną z takich uczennic jest m.in. 
Iga Butowicz z IV klasy sportowej 
w SP 16, która razem z innymi dzieć-
mi została w miniony piątek pasowa-
na na sportowca. – Swoją przygodę 
z siatkówką zaczynałam na zajęciach 
z cyklu „MCKiS-Lubimy sport”. Bardzo 
lubię grać. Sprawia mi to wiele przyjem-
ności – podkreśla mała sportsmenka. 
– Gra w siatkówkę to rodzinna trady-
cja. W siatkówkę grały też siostry taty
– zaznacza.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Świeżo pasowani sportowcy z trenerami, nauczycielami i Dariuszem Chrapkiem, wicedyrektorem MCKiS ds. 
sportu  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Pasowania siatkarek i siatkarzy dokonały Beata Wiktor, dyrektor SP 16, 
i Maria Pasiut, wicedyrektor SP 7  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Czekają 
na wnioski

Urzędnicy z jaworznickiego magi-
stratu przypominają, że jeszcze tylko 
do 12 grudnia kluby sportowe z na-
szego miasta mogą składać wnioski 
o dotacje na realizację przedsięwzięć 
z zakresu rozwoju sportu w 2024 
roku. Tym razem gmina przezna-
czyła na ten cel 1,5 mln zł.

Przypominamy, że podmiotami mo-
gącymi ubiegać się o dotację są kluby 
spoza sektora fi nansów publicznych 
i nie działają w celu osiągnięcia zy-
sku, a biorą udział we współzawod-
nictwie sportowym w ramach pol-
skiego związku sportowego i należą 
do polskiego związku sportowego, 
będącego w wykazie prowadzonym 
przez ministra właściwego do spraw 
kultury fi zycznej.

Kluby mogą starać się o dofi nan-
sowanie na realizację programów 
szkolenia sportowego, zakup sprzętu 
sportowego, pokrycie kosztów orga-

nizowania zawodów sportowych lub 
uczestnictwa w tych zawodach, po-
krycie kosztów korzystania z obiek-
tów sportowych dla celów szkolenia 
sportowego i na sfi nansowanie sty-
pendiów sportowych i wynagrodze-
nia kadry szkoleniowej.

Wnioski o dotacje należy skła-
dać w kancelarii Urzędu Miejskiego 
w Jaworznie z dopiskiem „Wniosek 
– Sport”.

Trwa też nabór wniosków o przy-
znanie stypendiów sportowych, przy-
znawanych przez prezydenta Jaworz-
na. Mogą je zgłaszać organy statutowe 
macierzystego klubu sportowego za-
wodnika i Miejskie Centrum Kultu-
ry i Sportu w Jaworznie. Stypendia 
mogą otrzymać zawodnicy dyscyplin 
indywidualnych i zespołowych, zali-
czanych do programu igrzysk olim-
pijskich. Wnioski można składać do 
końca 2023 roku.                    AZ-H
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Jednej z ulic w Pieczyskach patronuje Józef Antoni 
Poniatowski, książę, bratanek króla Stanisława Augu-
sta Poniatowskiego, doskonały żołnierz, polski gene-
rał, dowodzący armią koronną Rzeczypospolitej podczas 
walk z zaborczymi państwami, minister wojny, naczelny 
wódz polskiego wojska w czasach 
Księstwa Warszawskiego, miano-
wany przez Napoleona na mar-
szałka Francji. Kunszt dowódczy 
księcia Józefa imponował wielu póź-
niejszym polskim dowódcom, wal-
czącym o odzyskanie przez Polskę 
niepodległości, m.in. marszałkowi 
Józefowi Piłsudskiemu.

Józef Antoni Poniatowski urodził 
się 7 maja 1763 roku w Wiedniu. Był 
synem Andrzeja Poniatowskiego, 
marszałka-lejtnanta w armii austriackiej, i Teresy z czesko-
-austriackiego rodu książąt Kinskich (była damą dworu Marii 
Teresy). Józef wiele czasu spędzał również ze swoim stryjem, 
królem Stanisławem Augustem Poniatowskim, i towarzyszył 
mu w wielu podróżach. Został wyedukowany na żołnierza. 
Najpierw służył w armii austriackiej i był adiutantem cesarza 
Józefa II. Brał udział w wojnie austriacko-tureckiej. Jednak 
na prośbę stryja i Sejmu Czteroletniego został polskim żoł-
nierzem w stopniu generała-majora. Popierał Konstytucję 3 
Maja i podczas jej uchwalania bronił zamku królewskiego 
przed ewentualnym zamachem.

Starał się odbudować polską armię. Podczas wojny z Rosją 
dowodził wojskom koronnym na Ukrainie. Za swoje zasługi 
Poniatowski, razem z Tadeuszem Kościuszką, otrzymali 

Wzór dla walczących 
o Polskę

Patroni 
naszych 
ulic

jako pierwsi w historii Polski, order Virtuti Militari. Gdy 
król Stanisław August Poniatowski dołączył do konfederacji 
targowickiej, Józef nazwał to podłością. Odmówił jednak 
udziału w zamachu na stryja. Podał się za to do dymisji 
i oddał mu wszystkie odznaczenia.

Wziął udział w insurekcji ko-
ściuszkowskiej. Po upadku po-
wstania wyjechał do Wiednia, a po 
śmierci Stanisława Augusta pojechał 
na jego pogrzeb do Petersburga.

W 1806 roku na prośbę Napo-
leona Bonapartego Poniatowski 
podjął się dowodzenia nowym 
wojskiem polskim, a po powoła-
niu Księstwa Warszawskiego, został 
ministrem wojny. Założył w Warsza-
wie Szkołę Lekarską, która weszła 

w skład Uniwersytetu Warszawskiego.
W 1809 Józef Poniatowski odparł atak austriacki na Księ-

stwo Warszawskie i wyzwolił część zagrabionych przez za-
borcę polskich terenów, na których powołał Rząd Centralny 
Wojskowy Tymczasowy Obojga Galicji. Po tych wydarze-
niach zyskał całkowite zaufanie Bonapartego. Brał udział 
w kampanii na Moskwę i w bitwie pod Lipskiem, gdzie 
został mianowany przez Napoleona marszałkiem Francji. 
Zginął, gdy przekraczał konno rzekę Elsterę. Omyłkowo 
został ostrzelany przez Francuzów. Został pochowany na 
cmentarzu św. Jana w Lipsku, następnie w podziemiach 
bazyliki Świętego Krzyża w Warszawie, a ostatecznie w ka-
tedrze na Wawelu.

Anna Zielonka-Hałczyńska

SUDOKU

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Rozwiązanie
z PJ 42 (328)

Wpiszcie do diagramu brakujące cyfry tak, żeby w każdym 
poziomym rzędzie i w pionowej kolumnie oraz w małym 
kwadracie 3x3 kratki znalazły się wszystkie cyfry od 1 do 
9. Każda z nich w rzędzie, kolumnie i małym kwadracie 
może być wpisana tylko raz. 

Litery z pól oznaczonych 
numerami od 1 do 18 utwo-
rzą hasło. Prawidłowe roz-
wiązanie krzyżówki zamiesz-
czonej w „Pulsie Jaworzna” 
nr 42 (328): Jasne strony 
historii. Hasło dzisiejszej 
krzyżówki oraz prawidłowo 
wypełniony diagram sudo-
ku opublikujemy w kolejnym 
wydaniu „Pulsu Jaworzna”. 
Życzymy miłej lektury i przy-
jemnej zabawy

W niedzielę, 10 grudnia, wypada 
Dzień Praw Człowieka. Datę obcho-
dów wybrano nieprzypadkowo. To 
rocznica podpisania Powszechnej De-
klaracji Praw Człowieka. Dokument 
pochodzi z 1948 roku.

Impulsem do jego przygotowania 
i przyjęcia były przerażające infor-
macje o zbrodniach nazistowskich, 
dokonywanych w czasie II wojny 
światowej. Powszechna Deklaracja 
Praw Człowieka została uchwalona 
przez Zgromadzenie Ogólne ONZ 
10 grudnia 1948 roku w Paryżu. To 
zbiór praw człowieka i zasady ich 
stosowania. W dokumencie zapisano 
między innymi, że wszyscy ludzie 
rodzą się wolni i równi pod wzglę-
dem godności i praw. Każdy człowiek 
posiada wszystkie prawa i wolności 
bez względu na jakiekolwiek różnice, 
w tym rasy, koloru skóry, płci, języka, 
wyznania, poglądów politycznych, 
narodowości, pochodzenia społecz-
nego, majątku czy urodzenia.

Dzień Praw Człowieka to również 
okazja, by oddać hołd tym, którzy 
poświęcili życie walce o prawa czło-
wieka. Zwłaszcza że niektórzy przy-
płacili ją życiem.

Grażyna Dębała

NIETYPOWE 
ŚWIĘTOWANIE
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